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حدف صفر از پول ملی، انتظارات تورمی را تشدید می   کند

واپسین حلقه
از اصلاحات پولی

قیمت دلار در هفته   های گذشــته بالا رفته و با کاهش ارزش ریال در مقابل دلار، دولت چهاردهم به فکر حذف 
چهار صفر از پول ملی افتاده است؛ موضوعی که به گفته کارشناسان، واپسین حلقه از اصلاحات پولی است و اجرای 
آن بدون فراهم بودن بسترها می   تواند انتظارات تورمی را تشدید کند. هفته گذشته رسانه ها از ارسال لایحه حذف 
چهار صفر از پول ملی به مجلس خبر دادند. این لایحه که در دولت دوازدهم با عنوان »اصلاح قانون پولی و بانکی 
کشــور« به تصویب رسیده بود، حالا مجددا از سوی دولت چهاردهم به عنوان لایحه یک فوریتی به بهارستان ارائه 
شــده اســت تا در صورت تصویب آن، واحد پول ایران تومان و هر تومان برابر 10 هزار ریال جاری و معادل یکصد 
پارســه باشــد. خیز دولت برای حذف چهار صفر از پول ملی، در حالی اســت که اقتصاددانان می گویند حذف صفر، 
آخرین حلقه از اصلاحات پولی است و اقتصادهای موفق جهان پس از انجام اصلاحات پولی و بودجه ای، صفرها را از 
روی اسکناس ها حذف کرده اند. بنابراین حذف چهار صفر از پول ملی در شرایط کنونی و بدون فراهم بودن بسترهای 
آن، علاوه بر آنکه انتظارات تورمی جامعه را تشــدید می کند، موجب اسراف و اتلاف منابع هم می شود؛ چراکه حذف 
صفر از پول ملی طبیعتا با هزینه زیادی مثل چاپ دوباره اسکناس ها همراه است. متاسفانه تورم مزمن و دورقمی در 
سال های گذشته موجب شده که ارزش ریال به صورت چشمگیری افت کند و نیاز به حذف صفر از پولی ملی بیش 
از پیش احساس شود. با این حال، حذف صفر از پول ملی به تنهایی نمی تواند موجب کاهش تورم شود و تنها در...
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شــاخص کل بورس تهران در اولین روز هفته بیش از ۲1 هزار واحد افت کرد و به ســطح ۲ میلیون و 
8۲7 هزار واحد رسید. برخلاف نماگر اصلی بورس، شاخص هم   وزن بورس و فرابورس ایران سبزپوش 

شدند. بورس تهران در هشتمین روز از آغاز فصل زمستان، وارد روند نزولی شد و شاخص کل 
بورس با ۲1 هزار و 481 واحد کاهش )معادل 0.75 درصد( تا سطح ۲ میلیون و 8۲7 هزار و..

بورس منفی شد، فرابورس مثبت

مانور خروج پول از بازار سرمایه

سرمقاله

الگوی موفق
اقتصاد نفتی

غلامعلی رموی
کارشناس اقتصادی

کشــورهای  امــروزه 
با فاصله گرفتن  توســعه یافته 
از وابســتگی به ذخایر فسیلی 
و حرکت به ســوی استفاده از 
انرژی هــای پاک، بــه اهمیت 
پیشــرفته  فناوری های  بالای 
از  حاصــل  محصــولات  و 
فرآورده های نفتی پی برده اند. 
این کشــورها به منابع نفت و 
گاز به عنوان ذخایر استراتژیک 
تلاش  و  می نگرنــد  جهانــی 
بــا سیاســت های  می کننــد 
از این منابع به  هوشــمندانه، 
بهره برداری  شــکل  بهتریــن 
کننــد. در این میــان، نروژ به 
عنــوان کشــوری کوچک اما 
زیبا در منطقه اســکاندیناوی 
اروپا توانســته است با ترکیبی 
از مواهــب طبیعی و مدیریت 
از  بی بدیل  مدلی  هوشمندانه، 
یک اقتصاد نفتــی پایدار ارائه 
دهــد. نروژ بــا همراهی مردم 
آگاه و حاکمانــی خردمند، به 
مدیریت  بــرای  موفق  الگویی 
توســعه  و  طبیعــی  منابــع 
در  و  تبدیل شــده  اقتصادی، 
کنــار آن، جایگاهــی ویژه در 
فناوری های پیشرفته جهانی به 
دســت آورده است. نروژ، یکی 
از مهمترین کشورهای اروپایی 
دارای ذخایر استراتژیک نفت و 
گاز است.  مدیریت هوشمندانه 
این منابع ارزشمند، این کشور 
کوچک اروپایــی را به یکی از 
پیشروترین اقتصادهای جهانی 

تبدیل کرده است.
ادامه در همین صفحه

فرصت امروز: به نظر می رســد نروژ در آســتانه رویای حذف 
خودروهای بنزینی قرار دارد. طرحی که در سال 2017 و با هدف 
به صفر رساندن فروش خودروهای سوخت فسیلی طی پنج سال 
پایه ریزی شد. حالا که در آستانه سال 2025 قرار داریم، این رویا 
به واقعیت بدل شــده است. اما نروژ چگونه این طرح بلندپروازانه 
را محقق کرد؟ بــه گزارش »بلومبرگ«، نروژ در ســال 2017، 
هدفی بلندپروازانه تعیین کرد: حذف فروش خودروهای سوخت 
فسیلی تا سال 2025. این هدف در آن زمان، چیزی بیش از یک 
خیال خوش بینانه نبود که بتواند چهره دولت تحت رهبری »ارنا 
ســولبرگ« را به نمایش بگذارد؛ نخست وزیر محافظه کاری که از 
تولید نفت حمایت می کرد و به لقب »ارنا آهنین« مشــهور شده 
بود، به نظر نمی رسید بتواند چنین رویایی را به واقعیت برساند، 
اما اکنون که بــه پایان ضرب الاجل نزدیک می شــویم، نروژ در 

آستانه رسیدن به این هدف قرار دارد.
نروژ تا پیش از رســیدن به این هدف رویایی، عمدتا به عنوان 
الگوی موفق اقتصادهای نفتی جهان شــناخته می   شــد. نروژ با 
آنکه یک کشور نفتی است، اما صادرات اصلی آن، ماهی سالمون 
است. نزدیک به 50 ســال پیش بود که نفت نروژ کشف شد اما 
ســاختار اقتصادی نروژ که تا پیش از کشف نفت بر ماهیگیری و 
کشتی رانی بنا شده بود، هنوز پابرجا است. با این حال، این درآمد 
نفتی و مدیریت درســت نفت در اقتصاد نروژ بوده که این کشور 
را به ثروتمندترین کشور و تنها اقتصاد نفتی موفق جهان تبدیل 
کرده اســت، اما نروژ چگونه به کمک درآمد نفت، ثروتمندترین 
کشــور جهان شــد؟ در این گزارش ابتدا پیشــینه نفتی نروژ را 
بررســی می   کنیم و در ادامه به رویای حذف خودروهای بنزینی 

در این کشور کوچک اروپایی می   پردازیم.
نفت دست   نخورده دریای شمال

تا قبل از جنــگ جهانی دوم، تلاش برای اســتخراج نفت در 
سواحل اروپای غربی و دریای شمال، کاری بیهوده بود و با اینکه 
کشــورهای زیادی به حفر چاه   های نفتی اقدام کرده بودند، اما 
تنها می توانســتند روزانه حدود 100 بشکه نفت از آن استخراج 
کنند. این عدد چه به حســاب امروز و چه به حســاب آن زمان، 
ناچیــز بود؛ زیــرا در آن زمان از هر چاه نفتــی در خلیج فارس 
روزانه بیش از 3هزار بشــکه نفت اســتخراج می شــد، آن هم با 
هزینه ای به مراتب کمتر. منابع نفت دریای شمال تا پیش از دهه 
1960 کشف نشده بودند. به همین دلیل، نروژ که بخش زیادی 
از این ســواحل را در اختیار داشت، کشور ثروتمندی نبود. پیش 
از جنــگ جهانی دوم، مهمترین بخش اقتصاد نروژ، ماهیگیری و 
کشتی رانی بود که این بخش ها امروزه همچنان به عنوان یکی از 

مهمترین بخش های اقتصاد نروژ فعال است. اهالی نروژ در این دو 
کار بســیار ماهر بودند. قرن ها تجربه و فعالیت اقتصادی اجدادی 
آنها در این کارها، آنها را در ماهیگیری و کشتی رانی بسیار ماهر 

کرده بود.
اما در سوی دیگر ساحل دریای شمال، بریتانیا مشغول گسترش 
امپراتوری خود بود و به همین دلیل بخش نظامی خود را گسترش 
می داد. بریتانیا در آن زمــان بزرگ ترین ناوگان نیروی دریایی را 
داشت و ازاین رو تشــنه نفت بود، اما مشکل اینجا بود که بریتانیا 
منافع نفتی چندانی نداشت. به همین دلیل، اولین جنگ نفتی را 
در خاورمیانه بر ســر چاه های نفت باکو و بعد از آن چاه های نفت 
ایران و عــراق انجام داد. بریتانیا بعد از ملی شــدن صنعت نفت 
ایران، شروع به تحریم نفتی این کشور کرد و در نهایت با همکاری 
ســازمان ســیا، دولت محمد مصدق را ســرنگون کرد. با همین 
اقدام های توسعه طلبانه بریتانیا بود که شرکت های نفتی بریتانیایی 
مثل بریتیش پترولیوم )British Petroleum( یا BP و شرکت 

هلندی-بریتانیایی شل )Shell( بسیار بزرگ شدند.
کشف بزرگ ترین میدان گازی اروپا

در نیمه اول قرن بیستم، کسی فکر نمی کرد که دریای شمال، 
محل ارزشــمندی برای اســتخراج نفت باشــد. دریای شمال، 
جغرافیای ســختی دارد و آب وهوای آن ســرد و خشــن است. 
بادهای پرسرعت آن باعث ایجاد امواج 15 متری در دریا می شود 
و به همین خاطر حتی انجام تحقیقات برای اســتخراج نفت در 
این مناطق نیز ســخت و خطرناک بود. در نتیجه، کسی از منابع 
نفتی آنجا خبر نداشــت. حتی در ســال 1958، دولت نروژ خود 
امکان یافتن نفت در دریای شــمال را رد کرد؛ اما یک سال بعد 
یک کشــف اتفاقی همه چیز را تغییر داد. در آن زمان شــرکت 
شــل در بخش شــمالی هلند به دنبال نفت می گشت، اما هیچ 
میــدان نفتی در این مناطق پیدا نمی کرد. با این همه، شــل در 
یکــی از چاه های تحقیقاتی که حفر کــرده بود، یک مخزن گاز 
طبیعی بزرگ یافت. خود این کشف خیلی مهم نبود و اهمیت آن 
زمانی افزایش یافت که شل چند چاه دیگر را برای جست   وجوی 
نفــت حفر کرد و در عوض مخزن هــای گازی دیگری در همان 
عمق مخزن قبلی کشــف نمود. میدان گازی که شل پیدا کرده 
بــود، بزرگ ترین میدان گازی اروپا بــود که امروزه میدان گازی 
خرونینگــن )Groningen Gas Field( نام دارد. خرونینگن 
نام اســتان شمالی هلند اســت که این میدان گازی در آن واقع 
شده است. با این همه حتی خود کشف این میدان گازی به اندازه 
»معنای وجود آن« اهمیت نداشت. از آنجا که زمین شناسی این 
منطقه و دریای شــمال مشابه هم هســتند؛ بنابراین یافتن گاز 

طبیعی در هلند بدان معناســت که احتمالا در زیر دریای شمال 
نفت وجود دارد.

کشف نفت برنت در دریای شمال
پس از این بود که شــرکت های نفتی در سال 1962 به سرعت 
عملیات اکتشافی خود را در دریای شمال آغاز کردند. با این همه 
نروژ تا ســال 1965 اجازه این عملیات اکتشــافی را در مناطق 
دریایی تحت مالکیت خود به هیچ شــرکت نداد و البته عجله ای 
هم نداشــت. آب وهوای ســخت منطقه و فنــاوری ابتدایی آن 
زمــان، به این معنا بود که حتی اگر هم در این منطقه نفت پیدا 
می شــد، استخراج آن بسیار ســخت و کند می بود. هنوز در آن 
زمان نمی دانســتند چگونه باید سکوهای نفتی بسازند که بتواند 
در مقابل بادهایی با ســرعت 110 کیلومتر در ســاعت و امواج 
15 متری دریای شــمال مقاوم باشــد. به همین خاطر، کشف و 
اســتخراج نفت در این مناطق چندین ســال به طول انجامید و 
چندین حادثه سخت و تلفات جانی به همراه داشت. اولین کشف 
قابل توجه در ســال 1969 در مناطــق متعلق به نروژ رخ داد که 
امروزه میدان نفتی اکوفیسک )Ekofisk Oil Field( نام دارد. 
بعد از آن بریتانیا کاملا اتفاقی یک ســال بعد، بزرگ ترین میدان 
 Forties Oil( نفتی دریای شــمال به نام میدان نفتی فورتیس
Field( را کشف کرد. کشف این دو میدان نفتی که نفت سبک 
و شیرین برنت از آنها اســتخراج می شود، موهبتی برای این دو 
کشور بود؛ اما نحوه استفاده دولت های بریتانیا و نروژ از این منبع 
طبیعی باعث ایجاد تفاوت های زیادی بین این دو کشــور شــده 
اســت؛ زیرا این کشف، نروژ را به ثروتمندترین کشور جهان بدل 

کرد اما در بریتانیا اتفاق دیگری رخ داد.
آنچه نروژ با پول نفت برنت انجام داد

در آن زمان نروژ می توانســت برای استفاده از این منبع ثروت 
جدید، صبوری پیشــه کند. سیاست آنها، حفظ پایداری سیستم 
حکومتی، اقتصادی و اجتماعی بود. حزب کارگر که در آن زمان 
قدرت را در نروژ به دســت داشت، یکی از بزرگ ترین حزب ها از 
ســال 1972 به این ســو بود. این همان حزبی است که سیستم 
رفاه اجتماعی مشــهور و همچنین مالیات های زیاد این کشور را 
بنیان گذارده اســت. دولت نروژ هیچ لزوم و هیچ عجله ای برای 
اســتفاده از درآمد نفت برای سرعت بخشیدن به رشد اقتصادی 
و تضمین بردن انتخابات بعدی را نداشــت. از آن ســو، برخورد 
دولت نــروژ با بخش خصوصی بســیار تند بــود. دولت نروژ به 
شرکت های خصوصی که می خواســتند در منطقه تحت کنترل 
نروژ به اســتخراج نفت بپردازند، تنها اجازه می داد که 50 درصد 
از مالکیت هر چاه نفتی را داشــته باشند. مالک نصف دیگر تمام 

چاه های نفت، دولت نروژ بود.
ســپس در ســال 1972 دولت نروژ یک گام به جلو برداشت 
و یک شــرکت نفتی با مالکیت کاملا دولتی به نام اســتات اویل 
)Statoil( را ایجاد کرد. اســتات اویل مســتقیما با شرکت های 
خصوصی نفتــی رقابت می کرد. این شــرکت بعدها به ایکوینور 
)Equinor( تغییر نام داد. دولت نروژ با انجام این کار از دو سو، 
ســود می برد و نه تنها از درآمد های شرکت های نفتی خصوصی 
فعال در منطقه 78 درصد مالیات می گرفت بلکه خود نیز مالک 
بخش زیادی از آن شــده بود، اما آنچه واقعا هوشــمندانه تر بود، 
نحوه اســتفاده از این پول هنگفت به دست آمده از نفت و مالیات 

بر نفت بود.
دام نفرین منابع در اقتصادهای نفتی

دولت نروژ نه تنها این درآمد سرشــار نفتــی را پس انداز کرد، 
بلکه با آن به ســرمایه گذاری هم پرداخت. دولت نروژ در ســال 
Gov�( 1990 یــک صندوق با نام صندوق بازنشســتگی دولت

 Oil( یا صندوق نفت )ernment Pension Fund Global
Fund( ایجاد کرد. ارزش این صندوق از زمان تاســیس آن تا به 
امروز همواره به ســرعت در حال رشــد بوده است. بخش زیادی 
از ســرمایه گذاری های این صندوق در بازار سهام و اوراق دولتی 
)Bond( و بخش کمی نیز در املاک است. صندوق بازنشستگی 
دولت نروژ، بزرگ ترین صندوق جهان است و در سپتامبر 2017 
ارزش آن از یک تریلیون دلار )یک هزار میلیارد دلار( نیز گذشت. 
این نکتــه را هم در نظر بگیرید که کل جمعیت نروژ، 5 میلیون 
و 375 هزار نفر اســت که با تقســیم ارزش این صندوق به این 
تعداد جمعیت می توان متوجه شد که دولت نروژ برای هر فرد از 
پول نفت، 200 هزار دلار سرمایه گذاری کرده است که این عدد 
امروزه مدام در حال رشد است. مشخصا دولت نروژ در این سال ها 
به خوبی توانسته است که این فوران نفتی را به خوبی کنترل کند. 
اتفاقی که در همه جا نمی افتد. بیشتر کشورهای نفتی دنیا دچار 
نفرین منابع می شــوند و با استفاده نادرســت از درآمد هنگفت 
نفتی عملا اقتصاد خود را از بین می برند. اقتصاد ونزوئلا و ایران، 
از جمله نمونه   های اســتفاده بد از درآمد  نفتی هستند، اما این 
استفاده نادرست و سوءمدیریت منابع فقط مختص کشورهای در 
حال توسعه نیست. برخی از کشورهای توسعه یافته هم به همین 
دام نفرین منابع دچار می شوند و اقتصاد خود را با دلارهای نفتی 
دچار مشــکل می کنند. نمونه اش هم همین اقتصاد بریتانیا است 
که آن هم مثل نروژ به بهترین نفت دنیا دسترســی دارد و حتی 

منابع نفتی اش نیز بزرگ تر از نروژ است.
ادامه در صفحه آخر

چگونه سوخت  فسیلی به کمک توسعه خودروهای برقی آمد؟
نروژ در آستانه انقلاب سبز

بانک مرکزی و قواعد افشا و محرمانگی

مدیریت تغییر سازمانی در عصر دیجیتال
در دنیای کسب وکار تغییر همیشه مثل یک هیولای ناشناخته بوده؛ ترسناک، اما لازم. با این حال در 
عصر دیجیتال تغییر دیگر انتخاب نیست، بلکه یک اجبار است. اگر بخواهیم این موضوع را با یک مثال 
جذاب شــروع کنیم، می   توانیم به برند نتفلیکس اشــاره کنیم. این شرکت که زمانی فقط یک سرویس 
اجاره دی وی دی ســاده بود، با تغییر مدل کســب وکارش به استریم آنلاین توانست نه تنها خودش را 
در میدان رقابت نگه دارد، بلکه به یکی از غول   های دنیای دیجیتال تبدیل شــود. حالا بیایید کمی به 
عقب برگردیم. فکر کنید کسب و کار شما مثل یک ماشین قدیمی است که در جاده   ای پر از پیچ و خم 
حرکت می   کند. اگر همان روغن کاری قدیمی را ادامه دهید و خودتان را به فناوری   های جدید مجهز 

نکنید، احتمالا جایی در این جاده ماشین   تان خراب خواهد شد. تغییر سازمانی درست مثل نصب...
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بــرخلاف انتظــار، قیمت محصولات نفتــی در نروژ، بالاتر از ســایر 
کشــورهای اروپایی اســت؛ برای مثال، قیمت هر لیتر بنزین در نروژ، 
20 کرون اســت که حدودا 20 تا 30 درصد گران تر از میانگین قیمت 
کشــورهای اروپایی اســت. این امر نشــان دهنده درک بالای مردم و 
دولتمردان نروژ از ارزش اقتصادی این منابع خدادادی اســت. در مقام 
مقایســه، در سوئد که کشوری هم جوار و فاقد منابع نفتی است، قیمت 
هر لیتر بنزین حدود 17.5 کرون اســت؛ در حالی که در نروژ با وجود 
ذخایــر نفت و گاز فراوان، این رقم بالاتر اســت. همچنین ارزش کرون 
نروژ حدودا 12 درصد بیشــتر از کرون ســوئد اســت که این تفاوت را 

دوچندان می کند.
کشف نفت در دهه 1960 میلادی در دریای شمال، نقطه عطفی در 
اقتصاد نروژ بود. این کشــور توانست با سیاست های اقتصادی کارآمد و 

مدیریت اســتراتژیک منابع، صنعت نفت خود را به یکی از موفق ترین 
مدل هــای جهانی تبدیل کند. اگرچه نفت و گاز، بخش مهمی از تولید 
ناخالص داخلی )GDP( نروژ را تشکیل می دهند، این سهم در سال های 
اخیر تنها 20 تا 25 درصد از GDP بوده اســت )SSB. 2023(. این 
مدیریــت مدبرانه به نروژ امکان داده اســت تا از درآمدهای نفتی برای 
تقویت زیرساخت های ملی و رفاه اجتماعی، بهره ببرد. نروژ برای حفظ 
ثبات اقتصادی و کاهش وابســتگی به درآمدهای نفتی در سال 1990، 
Statens Pensjonsfond Ut�( صندوق بازنشســتگی دولتی نروژ

land( را تأســیس کرد. این صندوق که به »صندوق نفت« مشــهور 
است، بزرگ ترین صندوق ثروت ملی جهان محسوب می   شود و ارزشی 
بیش از 1.4 تریلیون دلار دارد )NBIM. 2023(. ســرمایه گذاری های 
این صندوق در بازارهای جهانی، از جمله ســهام، اوراق قرضه و املاک، 

تنوع بخشــی ریســک ها را تضمین کرده و ثبات بلندمدت اقتصادی را 
فراهم کرده است. با وجود نقش حیاتی نفت در اقتصاد نروژ، این کشور 
به طور فعال در حال کاهش وابستگی به سوخت های فسیلی است. دولت 
نروژ، سرمایه گذاری های قابل توجهی در انرژی های تجدیدپذیر، همانند 
بــاد و آب انجام داده و تلاش کرده اســت که اقتصاد ســبزتری ایجاد 
کند )Tangen. 2020(. سیاســت های محیط زیســتی نروژ، از جمله 
مالیات های کربنی و اهداف زیســت محیطی بلندپروازانه، این کشور را 
به یکی از رهبران جهانی در حفاظت از محیط زیست تبدیل کرده است

در یک کلام، نروژ نمونه ای موفق از یک اقتصاد مبتنی بر منابع طبیعی 
اســت که توانسته است با مدیریت هوشــمندانه و سیاست های پایدار، 
نه تنهــا از ثروت نفتی خود بهره برداری کند، بلکــه پایه های اقتصادی 
متنوع و سبزتری را نیز بنا نهد. این کشور کوچک با سرمایه گذاری برای 

نســل های آینده و تلاش برای کاهش وابستگی به نفت، الگوی موفقی 
برای کشورهای نفت خیز جهان، ارائه کرده است.
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فرصت امروز: آسیب   شناسی سیاســت های حمایتی از بخش صنعت 
در پنج سال گذشته نشان می   دهد که علی رغم مشكلات اقتصاد ایران، 
سياست هاي حمايتي بودجه اي طراحي شده، در مقايسه با آسيب وارده به 
اين بخش، كافي نبوده است. متاسفانه بیشتر تبصره   ها و بندهاي حمايتي 
كه براي بخش صنعت كشور در نظر گرفته شده است يا اصلا اجرا نشده 
و يا به صورت ناقص اجرا شده است. بسياري از طرح هاي عمراني کشور، 
ســابقه طولاني دارند و اتفاقا يكي از دلايل اصلي انبوه طرح هاي عمراني 
نیمه تمام در ایران، تخصيص كم منابع نسبت به بودجه مصوب است که 
اين وضعيت در ميان مدت و بلندمدت موجب از دست رفتن جايگاه كشور 
در رقابت بين المللي مي شود. با وجود آنکه در مورد برخي طرح ها، استمرار 
يك سياست بلندمدت ديده مي شــود، مثل طرح هاي كمك به نوسازي 
صنايع، اما درخصوص برخي طرح ها به ويژه طرح هاي ايجاد زيرســاخت، 
اين يك نقطه ضعف محسوب می   شود؛ چراكه طولاني شدن اين طرح ها 
باعث مي شود زيرســاخت ايجاد شده با وجود تحميل بار مالي، در زمان 

مناسب به چرخه فعاليت اقتصادي وارد نشود.
بخش صنعت ایران در یک دهه گذشــته به خاطر فشــار تحريم هاي 
ظالمانه، افت بيشتري نسبت به كل اقتصاد ايران داشته كه نشان مي دهد 
اين بخش، حساسيت بيشتري نسبت به فشار ناشي از شرايط خاص كشور 
دارد. مقايسه وضعيت متوسط رشــد ارزش افزوده بخش صنعت با رشد 
اقتصادي كشور نشان مي دهد كه عمدتا رشد ارزش افزوده بخش صنعت 
از رشد اقتصادي كشور پايين تر بوده و اين موضوع مي تواند يك اخطار و 
زنگ خطر برای سياستگذاران درخصوص تضعيف بلندمدت بخش صنعت 
درصورت ادامه اين وضعیت باشــد. اگرچه بخش صنعت از ســال 1400 
تا 1402 تقريبا مشابه با رشــد بخش غيرنفتي اقتصاد ايران، رشد كرده 
و توانســته اســت تا حدودي خود را بازيابي كند، اما در مقايسه با بخش 

خدمات و یا نفت همچنان در وضعيت نامناسبي قرار دارد.
الگوی ناقص حمایت صنعتی در ایران

بازوی کارشناسی مجلس به »آسیب   شناسی سیاست   های حمایتی از 
بخش صنعت، با تکیه بر قوانین بودجه پنج سال اخیر« پرداخته و نسبت 
به خطر از دســت رفتن ســهم صنعت در رشــد اقتصادي کشور هشدار 
داده است. مركز پژوهش ها در اين گزارش مي گويد که بيشتر تبصره ها و 
بندهای حمایتی در قوانين بودجه سال هاي مختلف، پشت سر هم تكرار 
مي شــوند که نشــان مي دهد لحاظ كردن آنها در قوانين بودجه سنواتي 
از يك راهبرد كلان از سوي سياســتگذاران تبعيت مي كند. اين راهبرد 
مطابق با سياســت هاي كلان و قوانين برنامه هاي پنج ساله و البته تداوم 
معضلات و مشــكلات موجود در سال هاي مختلف است. تمامي احكام و 
قوانيــن بودجه در بخش صنعت مطابق با راهبرد كلان صنعتي كشــور، 
سياست هاي كلي نظام و برنامه هاي توسعه بوده و از اين رو مي توان گفت 
كه در سطح كلان، درك مشتركي از اهميت اين راهبردها بين دولت ها و 
مجالس مختلف وجود داشته كه سبب تكرار اين موارد در قوانين بودجه 

سال هاي مختلف شده است.
اما همانگونه كه گفته شــد، بسياري از بندها و تبصره ها يا به كلي اجرا 
نشده اند، يا به صورت ناقص اجرا شــده اند. بررسي محتواي گزارش هاي 
نظارتي مجلــس از جمله گزارش هاي تفريغ بودجه نشــان مي دهد كه 
عدم اجراي اين موارد يا اجراي ناقص مي تواند به ســه دلیل باشــد: اول، 
بوروكراســي پيچيده دستگاه هاي دولتي و ناهماهنگي دستگاه ها، به ويژه 
در موضوعاتي كه نيازمند هماهنگي چند دستگاه با هم است. دوم، عدم 
تامين منابع مالي به رغم تصويب در قانون به دلايل كلان ازجمله كسري 
بودجــه مزمن دولت و لزوم تامين مصارف با ضرورت بيشــتر؛ به عنواان 
مثال، كمبود منابع مالي و دشــواري تامين مالي از بانك   ها در سال   های 
اخیر، يكي از چالش هاي اصلي واحدهاي توليدي و فعالان صنعتی كشور 
بوده است. از سال 1397 تا 1402، منابع مالي مشخصي در قالب تبصره 
»18« در قوانين بودجه كشور به اجراي برنامه هاي ايجاد اشتغال و رونق 

توليد تخصيص داده شــد. اما بررســي عملكرد اين حكم در ســال هاي 
مختلف برگرفته از گزارش هاي تفريغ بودجه، نشان می   دهد كه در برخي 
سال ها عملكردي نداشــته و در برخي سال ها پرداختي به بخش صنعت 
حدود 30 درصد اســت. سوم، وجود مشــكلات زمينه اي در فضاي كلي 
اقتصاد كشور سبب شده تا بسياري از طرح ها حتي در صورت اجرا نتواند 
زمينه ســاز تحرك جدي در بخش صنعت شود. مشكلاتي مانند شرايط 
خاص كشــور، مشكلات ارزي، فضاي كسب وكار و تامين انرژي، دخالت 
دولت در قيمت گذاري محصولات صنعتي و.... سبب ايجاد فضايي مي شود 
كه اين تبصره ها و بندهاي حمايتي عملا تاثير چشمگيري نداشته باشد.

3 سطح اجراي ناقص احكام بودجه اي
سوال مهم اين است كه چرا با وجود تاكيد بر حمايت از بخش صنعت، 
از اسناد بالادستي گرفته تا قوانين بودجه، بندها و تبصره هايي كه با هدف 
حمايت از بخش صنعت تدوين شــده اســت، اجرا نشده يا به  طور ناقص 
اجرا مي شــود؟ در پاسخ به اين پرســش مي توان به سه سطح از دلايل 
اشاره كرد: سطح کلان، سطح سیاستگذاری و سطح اجرا. در سطح كلان، 
اقتصاد ايران طي 13 ســال گذشته با فشار سنگيني از ناحيه تحريم ها، 
شــوك كرونا و مشكلات مشــابه روبه رو بوده و اين مشكلات سبب شده 
بخش صنعت آسيب زيادي ببيند. در اين شرايط، سياست هاي حمايتي 
كه در قالب بندهاي بودجه اي طراحي مي شود، در مقايسه با آسيب وارده 
به اين بخش كافي نيست. فضاي كسب وكار ايران طي يك دهه گذشته 
براي سرمايه گذاري مناسب نبوده و انواع مقررات پيچيده )مقررات ارزي، 
مقررات تجارت خارجي، دخالت در قيمت گذاري، نوســان شديد نرخ ارز 
و قيمت مواد اوليه و امثال آن(، فضاي نامناســبي را براي سرمايه گذاري، 
به ويژه سرمايه گذاري صنعتی كه نسبت به ســرمايه گذاري در بازارهاي 

موازي ديربازده تر است، ايجاد كرده است. در چنين شرايطي، سياست هاي 
حمايتي، چه در قالب قوانين بودجه و چه در قالب ساير قوانين و مقررات 
كشــور نمي تواند ريسك ها و مشكلات ناشــي از اين شرايط را بر اقتصاد 

كشور جبران كند.
در ســطح دوم، بخشي از دلايل ناموفق بودن سياست هاي حمايتي به 
فرآيند تدوين اين سياســت ها بازمي گردد. در بسياري از موارد اصولا به 
تدوين قانون مشــخصي براي حمايت از توليد، نيازي نيســت بلكه بايد 
مشــكلات در ســطح اجرا رفع شــود. در برخي موارد نيز سياستگذاران 
شــناخت كافي از مسائل بخش صنعت ندارند و لذا در تدوين سياست ها، 
مسئله به درستي در دسترس مخاطب قرار نمي گيرد؛ مثلا مسئله تامين 
مالي همواره جدي است، اما در سال هاي اخير به دليل مشكلات بانكي و 
كمبود منابع نظام بانكي كشور جدي تر نيز شده است. همچنين به دليل 
كسري بودجه مزمن، دولت نيز توان تزريق منابع بودجه اي بيش از مقادير 
جاري در اين امر ندارد. در نتیجه، منابع محدودي كه براي تسهيل تامين 
مالي بخش صنعت به صورت يارانه سود و وجوه اداره شده در نظر گرفته 
مي شود، به هيچ عنوان تكافوي حمايت كافي را از اين بخش نمي دهد. در 
سطح سوم نیز به دليل ناهماهنگي دستگاه هاي اجرايي، تفاسير متفاوت 
از يك متن قانوني مشــخص يا درگير بودن دســتگاه اجرايي هدف در 
امور روزمره خود به ويژه وزارت صمت )با طيف وســيعي از ماموريت(، يا 
اين سياست اجرا نمي شــود يا به صورت ناقص اجرا مي شود كه با هدف 

قانونگذاران، فاصله زيادي دارد.
بخش صنعت در بلندمدت ضعیف خواهد شد

با وجود مشکلات اقتصادی کشــور، سیاست   های حمایتی بودجه   ای 
طراحی شــده، در مقایســه با آســیب وارده به این بخــش کافی نبوده 
اســت. اکثر تبصره   ها و بندهای حمایتی بخش صنعت یا اجرا نشــده یا 
به صورت ناقص اجرا شــده اســت که دلایل آن به مشــکلات در سطح 
اجرای سیاست   ها و ناهماهنگی در دستگاه   های اجرایی، تفاسیر متفاوت 
از متن قانونی و در برخی موارد، شناخت ناکافی از مسائل بخش صنعت و 
عدم تحقق منابع مالی در نظر گرفته شده در قوانین بودجه بازمی   گردد. 
متاسفانه بســیاری از طرح   های عمرانی کشور، ســابقه طولانی و بعضا 
چند دهه   ای دارد و این موضوع درخصوص برخی طرح   ها، استمرار یک 
سیاست بلندمدت را نشــان می   دهد )مثلا طرح   های کمک به نوسازی 
صنایع( کــه موضوعی قابل قبول و مهم اســت، اما درخصوص برخی از 
طرح   ها، به ویژه طرح   های ایجاد زیرساخت، این یک نقطه ضعف است؛ 
چراکه طولانی شــدن این طرح   ها سبب می   شود زیرساخت ایجاد شده 
بــا وجود تحمیل بار مالی، در زمان مناســب به چرخه فعالیت اقتصادی 

وارد نشود.
نكته دیگر اينكه در ســال هايي كه فشار تحريم هاي ظالمانه به يك باره 
بــر بخش صنعت وارد شــده )ســال هاي 1390، 1391 و 1397(، افت 
بيشتري نســبت به كل اقتصاد ايران داشته كه نشان مي دهد اين بخش 
حساسيت بيشتري نسبت به فشــار ناشي از شرايط خاص كشور داشته 
است. همچنین مقايسه متوسط رشد ارزش افزوده بخش صنعت با رشد 
اقتصادي كشور نشان مي دهد، عمدتا رشد ارزش افزوده بخش صنعت از 
رشد اقتصادي كشــور پايين تر بوده كه اين موضوع مي تواند يك اخطار 
به سياســتگذاران درخصوص تضعيف بلندمدت بخش صنعت در صورت 
تداوم اين موضوع باشد. البته بخش صنعت از سال 1400 تا 1402 تقريبا 
مشــابه با رشد بخش غيرنفتي اقتصاد ايران رشد كرده است و توانسته تا 
حدي خود را بازيابي كند، اما به عنوان مثال در مقايسه با بخش خدمات 
و همچنين بخش نفت همچنان بخش صنعت در وضعيت نامناسبي است. 
اگرچه بخش صنعت در مقايســه با بخش ســاختمان و همچنين بخش 
كشــاورزي از ثبات بالاتري برخوردار بوده، اما به  طور كلي بخش صنعت، 
رشــدي كند و آهســته را تجربه مي كند كه مي تواند سهم خود از رشد 

اقتصادی ایران را از دست بدهد.

بسیاری از بندهای حمایتی صنعت، اجرا نشده و یا ناقص اجرا شده   اند

راه و بیراهه حمایت صنعتی

تامین قطعات یدکــی خودروهای چینی به چالــش جدیدی برای 
خریداران این خودروها بدل شــده و به نظر می   رسد بازار لوازم یدکی 
خودروهای مونتاژی در وضعیت نابسامانی به سر می برد. دارندگان این 
خودروها می   گویند لوازم یدکی مورد نیاز آنها به ســختی و آن هم با 
قیمت بالا عرضه می شــود؛ تا جایی کــه بعضا قیمت قطعات چینی از 
قیمت قطعات تولید داخلی، ارزان تر تمام می شود و اغلب خودروسازان 
هم به این ســمت حرکت می کنند که قطعات موردنظر خود را از چین 
تامین کنند و در واقع، چینی زده شــده اند. این موضوع روز گذشته در 
»نخستین همایش قطعه سازان زنجیره تامین خودروسازی« نیز مطرح 
شد و نمایندگان خودروسازان و قطعه سازان به آن واکنش نشان دادند

»سیدجواد حســینی کیا«، نایب رئیس کمیسیون صنایع مجلس در 
این همایش، به نقد شرایط فعلی خودروسازی کشور پرداخت و با تاکید 
بر اینکــه قیمت خودرو نیاز به بازنگری دارد، گفت که خودروســازان 
)به ویژه خودروســازان خصوصی( نباید کف جامعه را فراموش کنند. او 
همچنین در واکنش به مشــکل قطعات چینی در بازار خودرو، توضیح 
داد: قطعات از کشــورهایی همچون چین وارد می شود یا بعضا برخی 
از همین قطعات تولید داخل با بســته بندی های دیگری وارد کشــور 
می شوند، اما ما به فعالان داخلی که در تامین زنجیره تلاش می کنند، 
دلمان قرص و محکم تر است. بنده 45 درصدی که بعضا قطعات داخلی، 
گران تر از نمونه چینی خریداری می شود را نتوانستم هضم کنم؛ چراکه 
برای واردات یک قطعه باید حداقل از ســه ماه قبل، پول را واریز کنیم 
و  دو ســه ماه هم طول می کشد تا قطعه  وارد شود؛ با وجود کمبود ارز 
و با یک حســاب سرانگشتی، هزینه ها به اصطلاح سربه سر خواهد شد 
و شــاید قطعه ساز داخلی در واقع متحمل ضرر هم بشود. بر این اساس 
به نظر بنده، چنانچه به همان تامین کننده داخلی دل ببندیم، می توان 

بهتر کار را پیش برد.
این نماینده مجلس در ادامه خطاب به فعالان صنعت قطعه ســازی 
کشــور، گفت: پیشــنهادی که برای فعالان صنعت قطعه سازی کشور 
دارم، این اســت که قریب بــه 7 هزار هزار میلیــارد تومان نقدینگی 
جامعه است که در واقع نقدینگی دو تا سه درصد، تورم ایجاد می کند؛ 
برای این نقدینگی باید شــما فعالان صنعت قطعه سازی، برنامه داشته 
باشــید. مگر نمی گوییم بهشت سرمایه گذاری در سه بخش است؟! این 
نقدینگی مالی، ظرفیتی اســت که می توانید مدلی برایش پیدا کرده و 
ایــن نقدینگی را از کف بازار جمع کنید؛ در این صورت تلاطم هایی که 
در بازار ارز، ســکه، طلا و مسکن هست، طبعا کاهش پیدا خواهد کرد. 

این نقدینگی هم به سمت تولید و اشتغال در صنعت می رود.
به گفته »حسینی کیا«، موضوع دیگری که نیاز است در عرصه صنعت 
خودرو برای آن فکر شود، بحث قانون هوای پاک است. در حال حاضر 
موضوع استانداردهای هشتادوپنج   گانه اجباری است که در آینده بسیار 
نزدیک، به صدوبیســت   گانه تغییر پیدا خواهد کــرد؛ اجرای این الزام 
نیازمند این اســت که از همین حالا این آمادگی را داشــته باشیم تا 
بعدا دچار چالش نشــویم و بگوییم که نمی دانستیم و برایش برنامه ای 
نداشــتیم. ما حتی باید جلوتر از برخی کشــورهای توسعه   یافته فکر 
کنیم؛ خوشبختانه نیروی انسانی ماهر، متخصص و آگاه در این کشور 

فراوان است که بخشی از آنها را شما فعالان صنعت قطعه سازی به کار 
گرفته اید.

نایب رئیس کمیسیون صنایع مجلس، ادامه داد: صحبت های عالمانه 
می شود، اما چرا صنعت خودروسازی دولتی ما امروز نتوانسته از برخی 
خودروســازان بخش خصوصی پیشــی بگیرد؟ نگاه دولت نســبت به 
عرصه صنعت و مخصوصا خودرو باید نگاه سیاســتگذاری باشــد؛ نگاه 
سیاســتگذاری با تعرفه واردات اعمال می شود و هر کجا که دیده شد 
تولیدکننــده به نفع مردم تولید می کند، تعرفه واردات را بالا ببرد و هر 
کجا که به نفع مردم نبود و رقابت پذیری  کنار رفت، مسائل آلایندگی 
دچار چالش شد، موضوعات تعرفه واردات به میان آید. اکنون به جایی 
رســیدیم که به واردات خودرو کارکرده تــن داده ایم؛ نباید این اتفاق 
می افتاد اما شــرایطی در کشــور حاکم شد که به این سمت رفتیم؛ به 
نظر بنده نیازمند این هســتیم که خودروسازان و قطعه سازانی که در 
این زمینــه تلاش می کنند، با افزایش تولیــد و ظرفیت، نیاز داخل را 

تامین کنند.
او با اشاره به اینکه حدود یک میلیون و 700 هزار دستگاه نیاز سالانه 

داخل و تقاضاست، اما عرضه ای که به بازار صورت می گیرد، نهایتا یک 
میلیون و 100 تا 200 هزار دســتگاه است، افزود: بنابراین متناسب با  
تقاضا، عرضه انجام نمی شــود؛ بحث قیمت خودرو یک موضوع جدی 
است، اما باید کف جامعه را هم لحاظ کنیم. متاسفانه اکنون خودروهای 
در بخش خصوصی فقط برای یک قشــر مرفه تولید می شود؛ این مهم 
یکی از موضوعاتی اســت که بایستی خودروســازان خصوصی در نظر 
داشــته باشند و  نســبت به یکدیگر در تولید خودروهای اقتصادی در 
کنار خودروهایی که نیاز روز جامعه است، پیشتاز باشند. این  مهم یک 
مجموعه  خودروســازی را ممتاز از مجموعه های دیگر خواهد کرد. کار 
خوبی که برخی شــرکت های خودروساز انجام داده اند، بحث تحقیق و 
توســعه )R&D( اســت که گفته شــد در این حوزه توسعه حدود 3 
درصدی وجود دارد که به نظر بنده، بسیار کار ارزشمندی است؛ چراکه 
در کشورهای پیشــرفته و در حوزه تولید خودرو، شرکتی همچون بنز 
تــا 3 درصد در این حوزه تمرکز می کنند. ما تاکنون به ٠.5 درصد هم 
نرســیدیم، اما اینکه این تحقیق و توسعه به 3 درصد برسد، بسیار کار 

ارزشمندی است.

در همایش قطعه سازان زنجیره تامین مطرح شد

پاشنه آشیل خودروهای مونتاژی

نگــــاه

بسیاری از سیاست ها با توسعه متوازن، همخوانی ندارد
به سوی آمایش صنعتی در اقتصاد ایران

یک فعال اقتصادی بخش خصوصی می   گوید »آمایش سرزمین بدون 
توجه به مطالعات، اســتعدادها و شــرایط اقلیمی مناطق اتفاق نمی افتد. 
متاســفانه ما به همه امور، نگاه آرمانی داریم و به جای پیدا کردن جایگاه 
خــود در زنجیــره ارزش جهانی، شــعار خودکفایی ســر می دهیم. باید 
اســتعدادهای خود را درست بشناسیم و جایگاه خود را در زنجیره ارزش 
جهانی، شناسایی کرده و در آن مسیر برنامه ریزی کنیم.« به گفته »قدیر 
قیافه«، »ما نیازمند بازتعریف استراتژی در حوزه اقتصاد و توسعه هستیم؛ 
چراکه بسیاری از سیاســت های امروز کشور با توسعه متوازن و متعادل، 
همخوانی ندارد و باید قوای ســه گانه و تمام نهادهای سیاســتگذاری با 
تغییر رویکرد و متناســب با شرایط روز، مسائل اقتصادی را مورد واکاوی 

قرار دهند.«
نایب رئیس اتاق ایران با اشــاره به اهمیت سند آمایش سرزمین، گفت: 
»یکــی از موضوعاتی که در نشســت های اتاق ایران پیگیــری کرده ام، 
مطالعات آمایش ســرزمین بود. اتاق ایران باید ســند آمایش ســرزمین 
را به صورت مســتقل، با نگاه ملی و توســعه متوازن بررســی، ویرایش و 
اصلاح کند. این ســند می تواند یکــی از بهترین هدیه های اتاق بازرگانی 
ایران به اقتصاد ملی، دولت و حاکمیت باشــد. با مطالعه وضعیت اقتصاد 
کشور، متوجه می شویم که در چند دهه گذشته، موضوع آمایش سرزمین 
مغفول مانده اســت. نتیجه این رفتارها را در صنایع کشــور و حوزه های 
مختلــف اقتصاد می بینیم؛ مثلا به وضعیت صنعت پتروشــیمی در ایران 
نگاه کنید؛ برخی از جانمایی ها به هیچ عنوان در راســتای اســتعدادهای 
منطقه ای نیســت. خیلی از طرح های توسعه، مورد انحراف قرار گرفته و 
بحث های توسعه ای در این طرح ها موردتوجه نبوده است. در دوره ای که 
پــول زیادی از فروش نفت به اقتصاد ایران تزریق شــد، طرح هایی بدون 
توجیه اقتصادی و بدون توجه به ســند آمایش ســرزمین تصویب شــد. 
تنظیم روابط بین عوامل انسانی، اقتصادی و محیطی با انگیزه بهره مندی 
از ســرزمین در جهت استفاده شایسته و پایدار از توانِ انسانی و طبیعی، 
موردتوجه آمایش ســرزمین است، اما متأسفانه در جایابی طرح ها به این 

موارد توجه نمی شود.
او بــا اشــاره به اینکه »نماینــدگان مجلس به دنبال توســعه مناطق 
خود هســتند اما این توســعه بدون در نظر گرفتن اســتعداد و ظرفیت 
مناطق، پیگیری می شــود«، در گفت   وگو بــا »اتاق ایران آنلاین«، ادامه 
داد: »در دولت نهم، موضوع ایجاد هشــت طرح فولاد استانی مطرح بود؛ 
این طرح های هشــتگانه از نظر اقتصادی، زیســت محیطی، استعدادهای 
منطقه ای و جایابی، دسترســی به بازار و مواد اولیه، آب، زیرساخت های 
حمل ونقل و ظرفیت های انسانی هیچ توجیهی نداشت. متاسفانه در حوزه 
پتروشیمی هم وضعیت مثل حوزه فولاد است. در طرح آمایش سرزمین 
باید به داشته های منطقه توجه شود. ما در مناطق کم آب، صنعت آب بر 
را احداث کرده ایم یا در حوزه کشــاورزی، الگوی کشت براساس مسئله 
آب، اصلاح نشده است. امروزه فرونشست زمین، یکی از مشکلات اساسی 
کشور اســت و همه اینها، نتیجه عدم توجه به اســتعدادهای منطقه ای 

است.«
به گفته »قیافه«، به مطالعات آمایش سرزمین بی توجهی می شود. 92 
درصد از منابع آب کشــور صرف پروژه های کشاورزی می شود ولی هنوز 
از بعد اســتراتژیک، خودکفا نشده ایم. البته به دنبال اصلاح روش کار هم 
نبوده ایم. آمایش سرزمین بدون توجه به مطالعات انجام شده، استعدادها، 
زیرساخت ها و شــرایط اقلیمی منطقه اتفاق نمی افتد. ما نیازمند نگاه و 
رویکردی جدی به توســعه هســتیم. باید به توسعه، نگاه پایداری داشته 
باشیم. بی توجهی به مسائل زیســت محیطی در آینده، اثر بسیار مخربی 
خواهد داشــت. از طرفی بدون توجه به استراتژی توسعه صنعتی و اسناد 
دیگر توســعه و هم پوشانی این اسناد بالادستی با سند آمایش سرزمین، 
به توسعه متعادل و متوازن دست پیدا نمی کنیم؛ مثلا بی توجهی به سند 
چشم انداز 20ساله ایران، خود یکی از عواملی است که برنامه های توسعه 

هم به اهداف خود نرسیدند.«
ایــن فعال اقتصــادی به اولویت   های توســعه   ای ایران، اشــاره کرد 
و گفت: »اولویت های ما به ســمت و ســویی غیر از توســعه رفته است. 
اولین موضوعــی که در حوزه توســعه باید موردتوجه قــرار گیرد، این 
اســت که تکلیف ما با حوزه و مکتب اقتصادی حاکم در کشور مشخص 
شــود. ما هنوز نمی دانیم از کدام مکتب اقتصــادی پیروی می کنیم. در 
برخی از رفتارها، لیبرال تر از آمریکا هســتیم و در جاهایی ســخت تر از 
کره شــمالی. هیچ وقت از موضع مشــخصی الگوبرداری نکرده ایم. برای 
همین، راهبرد بلندمدت در اقتصاد و توســعه پایدار نداشــتیم. براساس 
شاخص های درج شده در سند چشم انداز  20ساله ایران، در همه حوزه ها 
عقبگرد داشــتیم. دولت ها و مجالس گذشــته به اجرای سند چشم انداز 
20ســاله ایران پایبند نبودند؛ هر کس براساس نیاز روز، کار کرده و نظام 
برنامه ریزی کشور درگیر روزمرگی بوده است. از طرفی در اقتصاد کشور 
دنبال توزیع عادلانه بودیم؛ عدالت توزیعی بر همه چیز حاکم بوده و امروز 

هم فقر را توزیع می کنیم.«
نایب رئیس اتاق ایران در پایان به چرایی توسعه نیافتگی ایران پرداخت 
و گفت: »ما در کشور سرمایه انســانی تحصیل کرده، جمعیت بالای 78 
میلیون نفر، 27.5 تریلیون دلار ذخایر ارزشــمند زیرزمینی و مســاحت 
طولانی، دسترسی به دریاها و کریدورهای قدیمی جهان در حوزه تجارت 
را در اختیــار داریم. باید از این فرصت ها بهره بــرداری کنیم. ما به همه 
امــور، نگاه آرمانــی داریم و به جای پیدا کردن جایــگاه خود در زنجیره 
ارزش جهانی، شعار خودکفایی ســر می دهیم. باید استعدادهای خود را 
درســت بشناســیم و جایگاه خود را در زنجیره ارزش جهانی شناسایی 
کرده و در آن مســیر برنامه ریزی کنیم. ما نیازمند بازتعریف اســتراتژی 
در حوزه اقتصاد و توسعه هســتیم. بسیاری از سیاست های امروز کشور 
با توســعه متوازن و متعادل، همخوانی ندارد. قوای سه گانه کشور و تمام 
نهادهای سیاســتگذاری باید با تغییر رویکرد و متناســب با شرایط روز، 

مسائل اقتصادی را مورد واکاوی قرار دهند.«
همچنین »پیام باقری« با تاکید بر اینکه »ســند آمایش سرزمین باید 
متکی بر ظرفیت کارشناسی مناطق و مبتنی بر توانمندی بخش خصوصی 
باشد«، گفت: »در ســند آمایش سرزمین بایستی به تمام ابعاد توسعه و 
الزامات آن، هم زمان و با هم توجه شــود. به جای برنامه نویســی از مرکز 
برای مناطق، باید از ظرفیت کارشناسی و دانشی استان ها استفاده شود. 
برای قرار گرفتن در مسیر توسعه پایدار، متعادل و متوازن، سیاستگذاران 
و برنامه نویســان باید شناخت دقیق و کاملی از همه ظرفیت های مناطق 
مختلف کشور داشته باشند؛ در غیر این صورت بیشتر برنامه های توسعه 
به ناکامی می رســد.« به گفته  نایب رئیس اتاق ایران، »باید همه اســناد 
توســعه ای بلندمدت، میان مدت و کوتاه مدت در راســتای هم باشــند و 
بــا هم افزایی برای ابعاد متعدد توســعه برنامه ریــزی کنند. اصلا یکی از 
دلیل ناکامی برنامه های توســعه در ایران، همین کم توجهی به »آمایش 
سرزمین« است. آمایش سرزمین )Spatial planning(، تنظیم روابط و 
کنش های متقابل بین عوامل انسانی، اقتصادی و عوامل محیطی به منظور 
ایجاد سرزمینی مبتنی بر بهره گیری بهینه و پایدار از استعدادهای انسانی 
و محیطی اســت. مطلوب ترین، عادلانه ترین و پایدارترین آرایشی که به 
سه مؤلفه مهم جمعیت، سرمایه و منابع طبیعی و محیطی در یک منطقه 

یا سرزمین داده می شود، برنامه آمایش سرزمین است.
او به ســایقه 50 ساله آمایش ســرزمین در ایران، اشاره کرد و افزود: 
»سابقه برنامه آمایش سرزمین در ایران، سابقه ای 50 ساله دارد؛ سندی 
که در ایران فراز و فرود زیادی داشــته ولــی هنوز هم آنطور  که باید در 
برنامه های توسعه متعادل و متوازن مناطق به این سند توجه نمی شود و 
برای همین گفته می شــود که برخی از طرح های توسعه ای در کشور به 
بن بست می رسد؛ مثلا صنایع فولاد و پتروشیمی که صنایعی آب بر است، 

در مناطقی تأسیس می شود که آب ندارند.«
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قیمت دلار در هفته   های گذشــته بالا رفته و با کاهش ارزش ریال در 
مقابــل دلار، دولت چهاردهم به فکر حذف چهار صفر از پول ملی افتاده 
است؛ موضوعی که به گفته کارشناسان، واپسین حلقه از اصلاحات پولی 
است و اجرای آن بدون فراهم بودن بسترها می   تواند انتظارات تورمی را 
تشدید کند. هفته گذشته رســانه ها از ارسال لایحه حذف چهار صفر از 
پول ملی به مجلس خبر دادند. این لایحه که در دولت دوازدهم با عنوان 
»اصلاح قانون پولی و بانکی کشور« به تصویب رسیده بود، حالا مجددا از 
سوی دولت چهاردهم به عنوان لایحه یک فوریتی به بهارستان ارائه شده 
است تا در صورت تصویب آن، واحد پول ایران تومان و هر تومان برابر 10 

هزار ریال جاری و معادل یکصد پارسه باشد.
خیــز دولت برای حذف چهــار صفر از پول ملی، در حالی اســت که 
اقتصاددانان می گویند حذف صفر، آخرین حلقه از اصلاحات پولی است و 
اقتصادهای موفق جهان پس از انجام اصلاحات پولی و بودجه ای، صفرها 
را از روی اســکناس ها حذف کرده اند. بنابراین حــذف چهار صفر از پول 
ملی در شــرایط کنونی و بدون فراهم بودن بسترهای آن، علاوه بر آنکه 
انتظارات تورمی جامعه را تشدید می کند، موجب اسراف و اتلاف منابع هم 
می شود؛ چراکه حذف صفر از پول ملی طبیعتا با هزینه زیادی مثل چاپ 
دوباره اسکناس ها همراه است. متاسفانه تورم مزمن و دورقمی در سال های 
گذشته موجب شده که ارزش ریال به صورت چشمگیری افت کند و نیاز 
به حذف صفر از پولی ملی بیش از پیش احساس شود. با این حال، حذف 
صفر از پول ملی به تنهایی نمی تواند موجب کاهش تورم شــود و تنها در 
صورتی می تواند موفقیت آمیز باشد که پیش از آن، اصلاحاتی در زمینه مهار 
تورم انجام شده باشد. بنابراین پیش شرط موفقیت حذف صفر از پول ملی 

بیش و پیش از هر چیز، مهار تورم است.
اولویت مهار تورم به جای حذف صفر

پژوهشــکده پولی و بانکی در مطالعه ای به »ارزیابی سیاست اصلاح 
واحد پول ملی« پرداخته و ابعاد مختلف این موضوع را آسیب   شناسی 
کرده اســت. بازوی پژوهشــی بانک مرکزی در این گزارش، موفقیت 
حــذف صفر از پول ملی را در گروی مهــار تورم می   داند و می   گوید: 
کشــورهایی که با بحران ابرتورم مواجه بوده اند، پس از مدتی دست به 
اصلاحات پول ملی خــود زده و تعدادی از صفرهای پول ملی خود را 
حذف کرده اند. هرچند ایران تاکنون ابرتورم را تجربه نکرده اســت، با 
این حال، تورم مزمن و دورقمی طی سالیان گذشته موجب شده است 
تا ارزش ریــال به صورت مداوم کاهش یابد و لزوم حذف صفر از پولی 
ملی بیش از پیش احساس شود. با این وجود، حذف صفر از پول ملی 
به تنهایی نمی تواند موجب کاهش تورم شود و تنها می تواند تا حدودی 
از انتظارات تورمی بکاهد. تجربیات جهانی نشــان می دهد اصلاحات 
واحد پولی در شــرایطی موفقیت آمیز بوده که پیش از آن، اصلاحاتی 
در زمینه مهار تورم انجام شــده باشد؛ به عنوان مثال، ترکیه در سال 
2005 میلادی، شــش صفر از لیر را حذف کرد، اما پیش از آن، موفق 
به مهار تورم شــده بود. در نقطه مقابل، برزیل بدون مهار موفق تورم، 
بارهــا از صفرهای پول ملی خود کاســت و بی   آنکه نتیجه   ای از این 

کار خود بگیرد، تنها شاهد بود که افزایش تورم مجددا موجب کاهش 
ارزش پول این کشور شده است. بنابراین با توجه به هزینه بالای حذف 
صفر از پول ملی، این کار باید موقعی انجام شــود که نرخ تورم کنترل 
شــده باشد. در یک کلام، پیش   شــرط حذف صفر از پول ملی، مهار 

تورم است.
براساس آمارها، متوســط کاهش ارزش پول ملی ایران در مقابل دلار 
آمریکا در سه دهه گذشــته، 20.2 درصد بوده است. همچنین متوسط 
کاهش ارزش پول ملی از سال 1390 حدود 37.2 درصد و از سال 1397 
)خروج آمریکا از برجام( حدود 59.9 درصد بوده اســت. بنابراین اگرچه 
ایــران تاکنون ابرتورم را تجربه نکرده، اما تجربه چند دهه تورم   های بالا 
موجب شــده است که ارزش یک ریال به عنوان واحد پول ملی کشور در 
فروردین ماه 1403 به 0.00000156 دلار برســد که جزو کم ارزش ترین 

پول های ملی در جهان محسوب می   شود.
ترکیه چطور صفرها را از لیر حذف کرد؟

تورم های بالا در اقتصادهای جهان باعث می شــود که قدرت خرید یک 
واحــد پول ملی در طول زمان به مــرور کاهش پیدا کند که این کاهش 
قــدرت خرید پول ملی، هم در رابطه بــا برابری با ارز های دیگر و هم در 
خرید کالاها و خدمات خود را نشــان می دهــد. کاهش ارزش یک واحد 
پول ملی، کاربری اسکناس و مسکوک در معاملات را پرهزینه تر می کند 
و در شــرایط حاد و مزمن، کارکرد وســیله مبادله بودن و واحد شمارش 
بودن را دچار اختلال می کند. بر همین اســاس، اصلاح واحد پولی بعد از 
تجربــه تورم های بالا و مزمن و متوالی در کشــورها، امری لازم و ناگریز 
به حســاب می آید که در دستور کار دولت   ها قرار می گیرد. در دهه های 
گذشته، کشورهایی پس از مواجهه با بحران هایی مانند ابرتورم، دست به 
اصلاحات پولی زده اند. ترکیه از جمله همین کشورهاست که در سال های 
آغازین قرن بیســت ویکم میلادی، مردم این کشور برای خرید یک قرص 
نان بایستی چند میلیون لیر ترکیه هزینه می کردند. همین مسئله سبب 
شــد که برنامه های اصلاحات اقتصادی در این کشور با جدیدت بیشتری 

پیگیری شود.
در روز اول ماه ژانویه ســال 2004 بود که دســتورالعمل حذف شش 
صفر از واحد پولی ترکیه )لیر( ارائه شد و انجام آن به ابتدای سال 2005 
موکول شــد. همانطور که گفته شد، شرط اصلی حذف صفر از پول ملی، 
مهار تورم اســت و کارشناسان صندوق بین المللی پول نیز دلیل موفقیت 
ترکیه در سیاست حذف سه صفر از واحد پول ملی را دستاوردهای دولت 
در مهــار تورم می دانند. با این حــال، پیش از اینکه صفرها از واحد پولی 
ترکیه حذف شــوند، این کشور موفق شده بود تورم را به کلی مهار کند 
و نرخ تورم را به ارقام یک رقمی تقلیل دهد. در این شــرایط، اصلاح بازار 
پول نیز به کمک اقتصاد ترکیه آمد تا زمینه ساز رشد اقتصادی این کشور 
شود. در واقع می توان گفت که مهمترین ویژگی اصلاح پول ملی از سوی 
ترکیه، این بود که این اتفاق بعد از اصلاحات اساســی در ســاختارهای 
بانکی این کشور اتفاق افتاد. با اجرای موفق سیاست های اصلاحی تجویز 
شده توسط صندوق بین المللی پول، تورم به شکل قابل توجهی در ترکیه 
کاهش پیدا کرد و در مراحل آخر این اصلاحات بود که اصلاح واحد پولی 

نیز انجام شد.

نگاهی به ناکامی برزیل در مهار تورم
از منظر گزارش پژوهشکده پولی و بانکی، آنچه موفقیت یا عدم موفقیت 
سیاست اصلاح واحد پولی را تعیین می   کند، موفقیت کشورها در زمینه 
مهار تورم اســت. اگر کشــوری نتواند پیش از اصلاح واحد پولی، بحران 
تورمی را مهار کنــد، در زمان نه چندان طولانی مجبور به اصلاح مجدد 
پول خود خواهد شــد. همانطور که اشاره شد، برزیل از جمله نمونه های 
عدم موفقیت اجرای سیاست اصلاح پول است. این کشور بزرگ آمریکای 
جنوبــی در دهه   های 1960 و 1970 میلادی به یکی از ســنگین ترین 
تورم هــای آن دوره در اقتصاد جهانی دچار شــد؛ به گونه ای که پول ملی 
این کشــور به طور ماهانه 30 تا 40 درصد ارزش خود را از دست می داد. 
پیش از آن نیز از سال 1930 تا 1942، پول ملی برزیل دو بار تغییر نام 
پیدا کرده بود. در سال 1967 میلادی برای اولین بار سه صفر از پول ملی 
برزیل حذف شد. با این وجود برزیل نتوانست در کنترل تورم، موفق عمل 
کند و تا سال 1981، تورم این کشور بار دیگر به بالای 100 درصد رسید

با این حال، برزیل در سال   های بعد بار دیگر به حذف سه صفر از پول 
ملی اقدام کرد. در ســال 1989 بار دیگر نرخ تورم برزیل افزایش یافت و 
به یک هزار و 431 درصد رســید. در این هنگام بار دیگر دولت برزیل به 
حذف صفرهای بازگشته همراه با تغییر نام پول ملی اقدام کرد. سپس در 
ســال 1933 و هنگامی که تورم این کشور به مرز 2 هزار درصد رسیده 
بود، بار دیگر حذف سه صفر در برزیل انجام شد. البته این بار دولت برزیل 
توانســت در مهار تورم توفیقاتی داشته باشد. در مجموع، از سال 1930 
تاکنون و طی شــش مرحله، 18 صفر از پول ملی برزیل حذف شــده و 
همچنین هشت بار نیز نام واحد پولی این کشور تغییر کرده است. بنابراین 
از تجربه برزیل می   تــوان آموخت که دولت چهاردهم پیش از هر کاری 
ابتــدا باید تمام توان خود را برای حــل معضل تورم به کار گیرد. با تورم 
بالای 30 درصد، آسیب زیادی به اقتصاد ایران وارد می شود و حذف صفر 

از پول ملی در این شرایط خطیر هیچ آورده   ای با خود به همراه ندارد.
کنترل تورم؛ شرط حذف صفر از پول ملی

با کاهش ارزش ریال در سالیان گذشته به دلیل تورم مزمن، لزوم حذف 
صفر از پول ملی احساس می   شــود، اما شرط موفقیت آمیز بودن حذف 
صفــر از پول ملی، مهار تورم اســت. در نهایت می   توان گفت که اصلاح 
واحد پول ملی به طور مســتقیم، آثار اقتصادی مثبت یا منفی ندارد، اما 
به واسطه تاثیری که بر انتظارات تورمی دارد، از اهمیت زیادی برخوردار 
اســت؛ به عنوان مثال، زمانی که مردم دریابند که دولت به دنبال تقویت 
پول ملی است، انتظارات تورمی کنترل می شود. علاوه بر این، هزینه های 
فیزیکی حمل ونقل اســکناس و مسکوک و ریسک سرقت، با اجرای این 
سیاســت کاهش می یابد و کارایی خدماتی همانند ثبت ســوابق مالی و 
حسابداری، بهبود پیدا می کند. اجرای چنین سیاستی البته هزینه هایی 
هم با خود دارد که از جمله آن، هزینه تولید و انتشار اسکناس و مسکوک 
جدید و امحای اســکناس   های قدیمی ســت. همچنین هزینه آموزش 
عمومی و تبلیغات، هزینه مربوط به تغییر نرم افزارها و ابزارهای حسابداری 
و هزینه فهرست بها، از دیگر هزینه های اصلاح واحد پولی است. با توجه 
بــه این هزینه ها، اجرای نامناســب اصلاح واحد پول فقط باعث تحمیل 

هزینه های بیشتر می   شود.

حدف صفر از پول ملی، انتظارات تورمی را تشدید می   کند

واپسین حلقه از اصلاحات پولی

شــاخص کل بورس تهران در اولین روز هفته بیش از 21 هزار واحد 
افت کرد و به سطح 2 میلیون و 827 هزار واحد رسید. برخلاف نماگر 
اصلی بورس، شاخص هم   وزن بورس و فرابورس ایران سبزپوش شدند. 
بورس تهران در هشــتمین روز از آغاز فصل زمستان، وارد روند نزولی 
شد و شاخص کل بورس با 21 هزار و 481 واحد کاهش )معادل 0.75 
درصد( تا سطح 2 میلیون و 827 هزار و 419 واحد عقب   نشینی کرد. 
شــاخص کل هم وزن اما 7 هزار و 928 واحد افزایش داشت و در نیمه 
تراز 857 هزار واحد ایستاد. در آن سوی بازار سرمایه و در بازار فرابورس 
ایران نیز شــاخص کل 104 واحد افزایش یافت و به محدوده 26 هزار 
و 53 واحد رســید. بدین ترتیب، بورس تهران در حالی معاملات اولین 
روز هفته را به پایان رساند که شاخص کل منفی ولی دیگر شاخص های 
بازار مثبت بودند. در روزی که اکثریت بازار سبزپوش بودند اما سنگینی 
عرضه شاخص ســازها موجب شد تا شــاخص کل بورس با افت 0.75 
درصدی مواجه شــود و به سطح 2 میلیون و 827 هزار واحد برسد. با 
این حال، وجود بیش از 460 نماد سبز در پایان بازار )حدود 70 درصد 
از کل نمادها( موجب شد تا شاخص هم   وزن بیش از 0.9 درصد مثبت 
شود و با رشد 7 هزار و 928 واحدی تا سطح 857 هزار و 377 واحدی 
بالا بیاید. شــاخص کل فرابورس ایران هم 0.4 درصد رشد کرد و وارد 

کانال 26 هزار واحدی شد.
در اولین روز معاملاتی از هفته دوم دی ماه، خریداران دست بالا را در 
بازار داشتند و سرانه خرید حقیقی ها به بیش از 57 میلیون تومان رسید 
که تقریبا 3 میلیون تومان بیشتر از سرانه فروش این معامله گران بود. 
از سوی دیگر، ارزش معاملات خرد بالغ بر 17 هزار میلیارد تومان بود تا 
روزهای رونق بازار سرمایه همچنان ادامه داشته باشد. در معاملات روز 
گذشته همچنین پول حقیقی از معاملات سهامی و صندوق های درآمد 
ثابت خارج شد. خروج پول از کل بازار 380 میلیارد تومان و خروج پول 

از صندوق های درآمد ثابت 740 میلیارد تومان بود.
»یوسف هاشمی«، کارشــناس بازار سرمایه درخصوص روند بازار به 
»اکوایران« توضیح داد: باتوجه به روند صعودی هفته   های گذشته بازار 
ســرمایه و افزایش حجم معاملات که با ورود پــول حقیقی توأم بود؛ 
انتظار ادامه روند مثبت بازار بیش از پیش شده و به نوعی تحلیل   ها از 
تغییر روند بازار و پشت سر گذاشتن روزهای ناامیدکننده بورس حکایت 

دارند. همچنان اوضاع سیاســی در وضعیتی است که سرمایه   گذاران 
بلندمدت را در شــرایط احتیاط قرار داده است. در پایان هفته گذشته 
همچنین شــاهد رشــد غافلگیرکننده نرخ دلار بودیم که این اتفاق به 
نوعی شــوک اقتصادی محســوب شده و بخشی از رشــد اخیر بازار با 
کاهش سریع ارزش ریال خنثی شد و عملا فاصله بازدهی بازار سرمایه 

از سایر بازارها تداوم یافت.
به عقیده این فعال بازار سرمایه، تالار شیشه   ای اولین روز هفته جاری 
را با تداوم رشــد نرخ دلار شروع کرد و مهمترین خبر آغاز هفته را به 
خود اختصاص داد؛ در شروع معاملات شنبه، شاهد چرخش فعالان بازار 
از سهم   های بزرگ به سمت سهم   های کوچک و متوسط بودیم که در 
هفته   های گذشته، فاصله بازدهی بین آنها زیاد شده بود، همین موضوع 
باعث شــد در پدیده   ای نادر، شاخص کل بورس منفی شود و شاخص 

کل هم   وزن مثبت به کار خود پایان دهد.
»هاشمی« به خروج پول از بازار سرمایه، اشاره کرد و گفت: در پایان 
معاملات شنبه شــاهد خروج پول حقیقی از بازار بودیم که احتمالا با 
هــدف ورود به صندوق   های طلا صورت گرفته اســت. از طرف دیگر، 
رشد حجم معاملات روزانه تداوم داشت که نشانه   هایی از خروج  بورس 
از رکود دارد و احتمال رشــد بازار در روزهای آتی را قوت می   بخشد. 
حرکت بازار سرمایه در معاملات شنبه با محوریت صعودی در گروه   های 
خودرو و قطعات، زراعت، غذایی، قندی و ســهام کوچک سایر گروه   ها 
به کار خود پایان داد؛ خبری که این روزها در بازار دســت به دســت 
می   شود، احتمال کاهش نرخ بهره در ماه   های آتی است که در صورت 
عملیاتی شــدن آن می   توان به ادامه روند صعودی بازار در بلندمدت، 

اطمینان بیشتری داشت.
همچنین »جواد عشــقی نژاد«، دیگر کارشــناس بازار ســرمایه به 
بحث   های تغییر دامنه نوســان بورس، اشاره کرد و گفت: دامنه نوسان 
بورس نباید هیجانی تغییر کند. به گفته » عشــقی نژاد«، تجربه دامنه 
نوســان نامتقارن در گذشته نشــان داد که این ابزار اگرچه با ایراداتی 
مواجه بوده، اما می تواند در تقویت ســمت مثبت بازار مؤثر باشد. این 
کارشــناس بازار سرمایه با اشــاره به اهمیت دامنه نوسان در بازارهای 
مالی، توضیح داد: برای درک بهتر نقش دامنه نوســان باید به فلســفه 
کنترل تغییرات قیمت توجه کنیم. سوال اصلی این است که چه عواملی 

باعث شــده نهاد ناظر به اتخاذ چنین تصمیماتی روی آورد؟ بررســی 
بازارهای مالی منطقه ای و جهانی نشان می دهد که اعمال محدودیت ها 
و کنترل ها معمولا جذابیت چندانی برای بازارهای مالی ندارد. با توجه 
به شــرایط پیچیده سیاسی و ژئوپلیتیک در خاورمیانه، شاهد وضعیت 
غیرقابل پیش بینی هستیم. این موضوع بر پیش بینی پذیری رفتارهای 
مالی و اقتصادی کشــور تأثیر گذاشــته و نهاد ناظر نیز دامنه نوســان 
را به عنوان ابزاری کنترلی برای حفظ حقوق ســهامداران به کار گرفته 

است.
»عشقی نژاد« با تاکید بر ضرورت پرهیز از تصمیم گیری های هیجانی، 
گفت: تجربه دامنه نوســان نامتقارن در گذشته نشان داد که این ابزار، 
اگرچه با ایراداتی مواجه بود، می تواند در تقویت سمت مثبت بازار مؤثر 
باشد. با این حال، باید متغیرهای تأثیرگذار دیگری را نیز در این زمینه 

بررسی کرد.

بورس منفی شد، فرابورس مثبت

مانور خروج پول از بازار سرمایه

اخبــــــار

عملکرد مثبت بانک پاسارگاد در وام ازدواج و 
فرزندآوری

بانک پاسارگاد به عنوان یکی از موفق ترین بانک ها، در حوزه اعطای 
تسهیلات قرض الحســنه ازدواج و فرزندآوری نیز عملکرد مثبتی از 
خود نشان داده اســت. به گزارش روابط عمومی بانک پاسارگاد، این 
بانک که در ســال جاری و در تــداوم روند مثبت خود در عرصه های 
مختلف داخلی و بین المللی، افتخارات قابل توجهی را کســب کرده 
اســت، در حوزه اعطای تسهیلات قرض   الحسنه ازدواج و فرزندآوری 
نیز ســهم بسزایی در حمایت از تشــکیل خانواده  و تقویت بنیان آن 
در کشــور از خود نشان داده است. بانک پاســارگاد با تسهیل روند 
دریافــت وام و کاهش زمان دریافت تســهیلات، اقدام مناســبی در 
افزایش رضایتمندی مشتریان انجام داده است. براساس آمارهای ارائه 
شــده، بانک پاسارگاد در 9 ماه ابتدای سال 1403 با پرداخت 3 هزار 
و 321 مورد تسهیلات ازدواج، فراتر از سهمیه تعیین شده عمل کرده 
و نسبت تسهیلات پرداختی آن به سهمیه ابلاغی معادل 147 درصد 
بوده است. همچنین در زمینه تسهیلات فرزندآوری نیز تعداد 7 هزار 
و 943 تســهیلات پرداخت شــده که بیانگر عملکرد مثبت و تحقق 

72درصدی از سهمیه اعلامی است.

مظاهری: حذف 4 صفر کارساز نیست
به سوی حذف 6 صفر از پول ملی

رئیس پیشــین بانک مرکــزی، حذف چهار صفر از پول ملی را کارســاز 
نمی   دانــد و می   گوید در حال حاضر حذف چهار صفر با تورم های بالایی که 
وجود دارد، کارساز نیســت و اگر دولت بخواهد کار معنادار و مفیدی انجام 
دهد، حداقل باید شش صفر را حذف کند. »طهماسب مظاهری«، اقتصاددان 
و رئیس اســبق بانک مرکزی درباره حذف چهــار صفر از پول ملی، توضیح 
داد: حــذف صفر از پول ملی یا همــان اصلاح پولی، زمانی اتفاق می افتد که 
یک کشــور چند سالِ پی درپی تورم های بالا را تجربه کند و ارزش پول ملی 
آن کم شــود و در نهایت هم پول ملی آن کشور به نسبت کشورهایی که با 
آنها خریدوفروش و مراوده دارد، نامتناســب و نامعقول شــود. او که در یک 
برنامه رادیویی صحبت می کرد، از لزوم حذف شش صفر از پول ملی، سخن 
گفت و افزود: اگر دولت تصمیم بگیرد اســکناس درشت چاپ نکند، ارزش 
اســکناس های موجود به شدت کاهش پیدا می کند؛ به طوری که ممکن است 
حتی به اندازه هزینه چاپ آن هم نشــود. کشورهایی که شرایط لازم را دارند 
هر چند سال یکبار تعدادی از صفرهای پول ملی خود را حذف می کنند که 
البته ما هم در زمان ریاست جمهوری احمدی نژاد، پیشنهاد حذف چهار صفر 
را دادیم که در آن زمان، پیشنهاد معقول و خوبی بود اما در نهایت امر، بحث 
قانونی آن به ثمر نرسید. رئیس اسبق بانک مرکزی، مطرح شدن مجدد بحث 
حــذف چهار صفر از پول ملی را از دو جنبه مورد بررســی قرار داد و گفت: 
اکنون حذف چهار صفر با تورم های بالایی که وجود دارد، کارســاز نیست و 
اگر دولت بخواهد کار معنادار و مفیدی انجام دهد حداقل باید شش صفر را 
حذف کند. بحث حذف صفر از پول ملی الزاما به معنای تغییر اسم پول ملی 
نیست و ضرورتی ندارد، اما ازآنجایی که کلمه »ریال« در فرهنگ مردم ایران 
جا نیفتاده و کسی از این کلمه استفاده نمی کند می توان در جهت همراهی 
دولت و حکومت با مردم از کلمه مورد قبول خود مردم برای پول ملی استفاده 
کرد. »مظاهری« در بخش پایانی سخنان خود به مشکلات عدیده نظام پولی 
و بانکی و اقتصادی کشورمان اشاره کرد و گفت: ناترازی، تسهیلات تکلیفی، 
زیان   دهی بانک ها، تورم و کسری بودجه از مسائل جدی مملکت ما هستند 
که باید به آنها رســیدگی شــود؛ لذا اگر دولت و مجلس قصد به   کارگیری 
ظرفیت کارشناســی خود و ظرفیت جامعه و انجام اقدامات اصلاحی را دارند 
باید گفت که حذف صفر از پول ملی، اقدام اصلح و اولویت دار کشــور نیست 
که برای آن وقت و انرژی صرف کنند. دولت و مجلس در شرایط کنونی باید 
نیروهای کارشــناس خود را برای حل مشکلات مهم اقتصادی کشور به کار 
بگیرند. اولویت امروز، اصلاح نظام پولی و بانکی است و اگر نیروی کارشناسی 
وجود دارد و قرار است دولت از ظرفیت مردمی کمک بگیرد، بهتر است ابتدا 

برای حل مشکلات اساسی کشور اقدام شود.

نیمی از سپرده های بانکی کشور در استان تهران است
جغرافیای استانی سپرده   های بانکی

براســاس آمارهای بانک مرکزی، مجموع سپرده های ریالی و ارزی 
شبکه بانکی کشور تا پایان آبان ماه و در مجموع 32 استان به 11 هزار 
و 568 هزار میلیارد تومان رسیده است که 55 درصد این سپرده ها به 
تنهایی مربوط به استان تهران است و پس از آن استان های اصفهان، 
خراسان رضوی و مازندران قرار دارند. در قعر این فهرست نیز استان 

کهگیلویه و بویراحمد ایستاده است.
آمارهای جدید بانک مرکزی از کل مانده تســهیلات و سپرده های 
ریالی و ارزی بانک ها و موسســات اعتباری به تفکیک اســتان   ها در 
پایان آبان ماه امســال نشان می دهد که مجموع سپرده های ریالی و 
ارزی شــبکه بانکی کشــور در مجموع 32 استان به 11 هزار و 568 
هزار میلیارد تومان رسیده که با کسر سپرده قانونی این سپرده ها به 
10 هزار و 525 هزار میلیارد تومان رســیده است. در این بازه زمانی، 
»بیشترین مبلغ سپرده ها مربوط به استان تهران با مانده 6584 هزار 
میلیارد تومان« و »کمترین مبلغ سپرده ها مربوط به استان کهگیلویه 
و بویراحمد با 31.1 هزار میلیارد تومان« است. بر این اساس، محاسبه 
میزان ســپرده های ریالی و ارزی بانک ها و موسسات اعتباری نشان 
می دهد که 54.9 درصد از کل این ســپرده ها مربوط به استان تهران 
اســت و 45.1 درصد باقی مانده مربوط به 31 اســتان کشور است. 
همچنین مانده کل تســهیلات )جاری و غیرجاری( شبکه بانکی در 
32 اســتان در هشت ماهه ابتدای امسال تا پایان آبان ماه به 8 هزار 
و 823 هزار میلیارد تومان رســیده که بیشترین مبلغ این تسهیلات 
مربوط به استان تهران با 5 هزار و 268 هزار میلیارد تومان و کمترین 
مبلغ مربوط به اســتان کهگیلویــه و بویراحمد با 36.5 هزار میلیارد 

تومان است.
طبق اعلام بانک مرکزی، یکی از علل مهم بالا بودن رقم تسهیلات 
و سپرده ها در استان تهران، مربوط به استقرار دفاتر مرکزی بسیاری 
از شرکت ها و موسسات تولیدی سایر استان ها در استان تهران بوده؛ 
به طوری که عمده فعالیت های بانکی آنها از طریق شــعب بانک ها و 

موسسات اعتباری استان مذکور )تهران( انجام می شود.
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مشاور معاون وزیر نفت در امور پالایش خبر داد
عرضه بنزین سوپر وارداتی تا آخر سال

مشــاور معاون وزیر نفت در امور پالایش و پخش فرآورده های نفتی از عرضه 
بنزین ســوپر وارداتی در جایگاه های سوخت تا آخر سال خبر داد و گفت بنزین 
سوپر تا آخر امسال در جایگاه ها عرضه خواهد شد و با تعاملی که با واردکنندگان 
داشــتیم، پیش بینی می کنیم که با قیمت هر لیتر 40 هزار تومان عرضه شــود، 
مشــروط به اینکه بانک مرکزی همــکاری در زمینه تخصیص ارز نیمایی را با ما 

داشته باشد.
»عماد رفیعی« روز گذشــته در همایش »شــکوفایی سبز، نوآوری های انرژی 
و حمــل و نقل پاک«، با بیان اینکه این پیش بینــی 40 هزار تومان برای قبل از 
افزایش قیمت ارز اســت و احتمال دارد اکنون به قیمت 50 هزار تومان برســد، 
توضیح داد: پیش بینی ما این اســت که تقاضا برای این بنزین وجود دارد. طبق 
برآوردهای صورت گرفته در ابتدای امر میزان تقاضا برای بنزین ســوپر بیش از 
200 هزار لیتر در روز نباشــد که با توجه به میزان مصرف 125 میلیون لیتر در 
روز عدد کمی است، اما اگر به مرور زمان بتوانیم مشوق   های نرخ ارز ترجیحی و 
معافیت مالیات بر ارزش افزوده و گمرکی را داشــته باشیم قیمت بتواند بین 40 

تا 50 هزار تومان باشد.
»رفیعی« با اشــاره به افزایش قیمت کارت جایگاه و عدم تغییر قیمت بنزین 
1500 و 3000 تومانی گفت: این مسئله به غیر از اینکه موجب افزایش قاچاق و 
بد مصرفی شده دیتاهای ما را به شدت تحت تاثیر قرار داده است، به دلیل اینکه 
افراد انگیزه ای برای اســتفاده از کارت سوخت شــخصی ندارند. در زمینه کارت 
جایــگاه احتمالا یا کارمزد اســتفاده از کارت جایگاه در نظر می گیریم و یا اینکه 
قیمت کارت جایگاه مقداری متفاوت باشــد. ما به عنوان یک کشور نفتی از نظر 
منابع نفت خام و گاز طبیعی در رتبه بالایی قرار داریم. به صورت تاریخی نیز یک 
شــرکت نفتی هستیم به طوری که مهمترین منابع بودجه ای کشور منابع نفتی 
بوده است. مشاور مدیرعامل شــرکت ملی پالایش و پخش فرآورده های نفتی با 
بیان اینکه تا 120 ســال آینده منابع نفت و گاز را خواهیم داشت، اما با توجه به 
روند مصرف باید به ســمت واردات انرژی به ویژه واردات بنزین و گازوئیل پیش 
برویم، گفت: با توجه به تخفیف هایی که در زمینه خوراک و سوخت صنایع وجود 
دارد بیشترین مالیاتی که از شــرکت های انرژی بر دریافت می کنیم، همان سود 
ناشــی از یارانه های انرژی اســت. پس در نتیجه اگر روزی نتوانستیم یارانه های 

انرژی را دریافت کنیم، درآمدها نیز به شدت تحت تاثیر قرار خواهد گرفت.
بــه گفته وی، غلطک ناترازی انرژی به ســرعت به ســمت ما حرکت می کند 
ما نیز مجبور هســتیم سیاســت ها را برای تبدیل شدن به یک اقتصاد غیرنفتی 
داشــته باشیم، به طوری که تا چهار ســال آینده به یک نتایجی برسیم. سرعت 
سیاســتگذاری ها و فعالیت ها برای عبور از بحــران ناترازی انرژی باید به گونه ای 
باشد که در چهار سال پیش رو راه   هایی که در 70 سال گذشته را انجام نداده ایم 

انجام دهیم.
»رفیعی« با اشاره به اهمیت بازارسازی انرژی و کوچک سازی اقتصاد یارانه ای 
در زمینه انرژی، گفت:  اینکه بخش خصوصی نسبت به واردات بنزین سوپر اقدام 
کند، امر مهمی بود. طی دو ســال اخیر تقریبا در کشور بنزین سوپر نداشتیم اما 
اقدامی که در این راســتا صورت گرفت شرایط را بهبود بخشید. با اجرای چنین 
سیاست هایی می توانیم قیمت یارانه ای را کاهش دهیم و مدیریت بهتری داشته 

باشیم.
مشاور مدیرعامل شرکت ملی پالایش و پخش با بیان اینکه استفاده از سوخت 
ســی ان جی در ســال های اخیر با کاهش مواجه بوده اســت، ادامه داد: درصد 
اســتفاده از ســی ان جی از 21 درصد به 13 درصد کاهش یافته که باید اصلاح 
شــود. عمر مفید مخازن سی ان جی 15 سال است لذا خیلی از این مخازن سی 
ان جی باید اصلاح شوند که موضوع نوسازی مخازن تاکسی ها را به صورت رایگان 
در دســتور کار داریم که بخشــی از آن انجام شــده و به دنبال این هستیم که 
برای وانت بارها نیز همین کار را انجام دهیم. همچنین مذاکراتی را با آژانس های 
اینترنتی در همین راســتا داشته ایم که رانندگان آنها حتی اگر تاکسی نباشد نیز 
نسبت به تبدیل خودروی خود اقدام کند و بخش عمده ای از هزینه تبدیل را ما 
پرداخت کنیم و میزان کارمزد را نیز شرکت های اینترنتی کاهش دهند تا مالکان 

خودروها انگیزه این کار را داشته باشند.

خبرنــامه

فرصــت امروز: دولت چهاردهم از برنامه تولید 30 هزار مگاوات برق 
از محــل انرژی   های تجدیدپذیر تا پایان عمــر این دولت، خبر داده و 
برای رفع موانع این طرح در چهارم آذرماه امسال، آیین نامه رفع موانع 
احــداث نیروگاه تجدیدپذیر را اصلاح و تصویب کرد که براســاس آن 
باید تا انتهای فعالیت دولت چهاردهم باید 30 هزار مگاوات به ظرفیت 
برق تجدیدپذیر کشــور افزوده شــود. همچنین براساس برنامه هفتم 
توسعه بایستی 11 هزار مگاوات برق تجدیدپذیر تا پایان این برنامه به 
ظرفیت جاری کشور اضافه شود. براساس آمارها، ظرفیت تولید برق از 
نیروگاه های تجدیدپذیر کشور در حال حاضر بیش از یک هزار و 200 
مگاوات است. آنچه دولت را به سمت رفع موانع توسعه تجدیدپذیرها 
ســوق داده است، پیشی گرفتن تقاضا از عرضه برق است که صنایع را 

با شرایط وخیمی مواجه کرده است.
طبق برآوردهای کارشناســی در تابستان امسال با 18 هزار مگاوات 
کمبود برق مواجه بودیم. همچنین بررسی   ها از 250 همت ضرر و زیان 
صنایع از بابت قطعی برق حکایت دارد. بنابراین در این شرایط خطیر، 
دولت چهاردهم برای حل مسئله ناترازی برق، افزایش سطح تولید برق 
تجدیدپذیر را به دلیل کم هزینه تر بودن و نیاز به ســرمایه کمتر، مورد 
توجه قرار داده است تا در زمان کوتاه تری بتواند کمبود برق را جبران 
کنــد اما آنچه در این میان، بخش خصوصــی را نگران می کند، تکرار 
اشتباهات گذشته از ســوی دولت  است. دولت در سال   های گذشته، 
زمینه ســرمایه گذاری در حوزه تولید برق را از بین برد تا امروز دچار 
ناترازی شویم. امروز هم بیم آن می رود که برای سرعت دادن به ساخت 
نیروگاه های تجدیدپذیر بدون توجه بــه توان داخلی، تمام تجهیزات 
موردنیاز از طریق واردات تأمین شود. به اعتقاد فعالان اقتصادی بخش 
خصوصی، اینکه دولت روی تأمین تجهیزات نیروگاهی از طریق واردات 

تمرکز کرده است، جفا به تولیدکنندگان داخلی خواهد بود.
استفاده از توان داخلی، مقدم بر واردات باشد

فعالان اقتصادی بخش خصوصی می   گویند که اشــتباهات گذشته 
در حوزه تجدیدپذیرها نباید تکرار شــود و همچنین استفاده از توان 
داخلی در این زمینه بایستی مقدم بر واردات باشد. »فرج الله معماری«، 
رئیس کمیســیون اقتصاد کلان اتاق ایران دربــاره تمرکز وزارت نیرو 
بر تأمین تجهیزات موردنیاز از طریــق واردات، از نگرانی اعضای اتاق 
بازرگانی ایران، صنعتگران و تولیدکنندگان داخلی به عنوان جهادگران 
اقتصــادی، خبر داد و گفت که مبــادا در اجرای مصوبه چهارم آذرماه 
هیأت وزیــران، تمرکز بر تأمین تجهیزات از طریق واردات باشــد. او 
بر این باور اســت که سال ها قبل، غفلت و سوءمدیریت موجب شد تا 
امروز دچار کسری برق و خاموشی های پی درپی شویم، اما نباید غفلت 
گذشته را با غفلت دیگر تشدید کرد؛ چراکه به نظر می رسد وزارت نیرو 
حساسیت گذشــته را بر حمایت از ساخت داخل از دست داده است. 
به گفته »معماری«، طبق مصوبه هیــأت وزیران، تجهیزات موردنیاز 
ساخت نیروگاه های تجدیدپذیر باید تا حد ممکن از توان داخل تأمین 

شوند.
همچنین »پیام باقری«، نایب رئیس اتاق ایران به این موضوع واکنش 
نشان داد و گفت: این نگرانی از سمت بخش خصوصی و تولیدکنندگان 
تجهیزات نیروگاهی وجود دارد کــه وزارت نیرو در تأمین آنچه برای 
راه اندازی نیروگاه ها نیاز است به واردات تکیه کند؛ چنین رویکردی جفا 
به کشور و تولیدکنندگانی است که با وجود این همه مشکل و چالش 
اقتصادی، همچنان در صحنه تولید باقی ماندند. »آرش نجفی«، رئیس 
کمیسیون انرژی اتاق ایران نیز استفاده از توان داخلی را یک ضرورت 
دانست و با بیان اینکه تجهیزات زیرساختی نیروگاه های خورشیدی با 
بهترین کیفیت در داخل تولید می شــود، افزود: کیفیت این تولیدات 

به حدی اســت که جنبه صادراتی هم دارند. در نتیجه از نظر کیفیت 
این بخش از تولیدات هیچ مشکلی نیست. علاوه بر این قوانینی داریم 
که تأکید دارند در حوزه ســرمایه گذاری و اســتفاده از تجهیزات باید 
حداقل 51 درصد آن داخلی و حداکثر 49 درصد آن خارجی باشــد. 
وقتــی این قانون و ظرفیت داخلی را کنار هم بگذاریم، منطق و اصول 
برنامه راه اندازی نیروگاه های خورشــیدی مشخص می شود. به گفته » 
نجفی«، هر نیروگاه خورشیدی به دو بخش تقسیم می شود؛ 50 تا 55 
درصد آن را پانل و اینورتر تشکیل می دهد و مابقی به سایر تجهیزات 
زیرساختی که بین 45 تا 50 درصد یک نیروگاه است، ارتباط دارد. در 
ایران شاید توان ساخت پانل و اینورتر نباشد که باید از طریق واردات 

تأمین شود، اما 50 درصد کار هم امکان تأمین داخلی دارد.
جفای واردات به تولیدکنندگان داخلی

ناترازی برق و گاز به یک چالش جدی تبدیل شده و دولت چهاردهم 
در چهــارم آذرماه امســال آیین نامه رفع موانع احــداث نیروگاه های 
تجدیدپذیــر را به تصویب رســاند تا طی آن، 30 هــزار مگاوات برق 
تجدیدپذیر تا پایان دولت چهاردهم راه اندازی شــود. طبق ماده 7 این 
آیین نامه، وزارت نیرو موظف اســت معیار و اســتانداردهای تجهیزات 
موردنیاز آیین نامه را با رعایــت اولویت تأمین از داخل، حداکثر تا دو 
هفته پس از ابلاغ آن، تعیین کند و برای بارگذاری در سامانه سازمان 
توســعه تجارت به وزارت صنعت، معدن و تجارت ارسال کند. در این 
زمینه، »پیام باقری« با اشاره به جفای واردات به تولیدکنندگان داخلی 
به »اتاق ایران آنلاین« گفت: این نگرانی از ســمت بخش خصوصی و 
تولیدکنندگان تجهیزات نیروگاهی وجود دارد که وزارت نیرو در تأمین 
آنچه برای راه اندازی نیروگاه ها نیاز اســت، به واردات تکیه کند؛ چنین 
رویکردی جفا به کشــور و تولیدکنندگانی است که با وجود این همه 

مشــکل و چالش اقتصادی، همچنان در صحنه تولید باقی مانده   اند. 
تولیدکنندگان داخلی، توان ساخت و تأمین 100 درصد نیاز تجهیزات 
نیروگاهی در برخی از بخش های کار را دارند، بنابراین باید از توان آنها 
استفاده کرد. از طرف دیگر، تمرکز بر تولید داخلی از جمله موضوعاتی 

است که بارها از طرف مقام معظم رهبری نیز مورد تأکید بوده است.
نایب رئیس اتاق ایران با ابراز نگرانی بابت برخی شــنیده ها مبنی بر 
توجه انــدک وزارت نیرو به تولیدات داخلی، ادامه داد: تولیدکنندگان 
در همین شرایط ســخت اقتصادی ایســتاده   اند و با وجود مطالبات 
گسترده ای که از دولت دارند، آماده اند در مسیر توسعه اقتصادی قدم 
بردارند: بنا براین حال کــه می توانند در این حوزه اقدامی کنند، نباید 

نادیده گرفته شوند.
او در ادامــه صحبت   هایش، برق را یک مســئله زیرســاختی برای 
تحقق برنامه های توســعه ای دانســت و گفت: اگــر انتظار می رود که 
بخش خصوصی به عنوان مجری و افرادی که در میدان عمل هستند، 
اهداف برنامه هفتم پیشــرفت را محقق کنند باید زیرساخت های لازم 
را برای   شــان مهیا کنند؛ در این رابطه، برق یک موضوع زیرساختی و 
حیاتی است. راهکارهای متعددی وجود دارد که به کمک آنها می   توان 
مشکلات ناترازی برق را حل کرد. راه حل مسئله ناترازی برق از یکسو، 
ارتقای ظرفیت تولید و از ســوی دیگر، بهینه ســازی مصرف است. از 
ســمت تولید، یک راهکار که سرعت تحقق بهتر و تجربه جهانی را به 

دنبال دارد، توسعه نیروگاه های تجدیدپذیر است.
از هوشمندسازی تا نوسازی تجهیزات توزیع

»باقری« از منظر زیست محیطی و ضرورت تولید انرژی سبز، رفتن 
به سمت تولید برق تجدیدپذیر را اقدامی مؤثر و مفید خواند و توضیح 
داد: این نیروگاه ها به منابع سوخت فسیلی نیاز ندارند و از سوی دیگر 
اســتعدادهای خدادادی بالایی از نظر تأمیــن این نوع انرژی در ایران 
نهفته است که مورد غفلت هستند، تا آنجا که ظرفیت موجود ایران در 
این بخش در حدود 1250 مگاوات اســت. البته براساس برنامه هفتم 
توسعه باید میزان ظرفیت تولید انرژی تجدیدپذیر کشور را به 12 هزار 
مگاوات برسانیم. بخش خصوصی توانایی بالایی در  زمینه پیمانکاری، 
مهندسی و ســاخت بخش عمده ای از تجهیزت موردنیاز نیروگاه های 
تجدیدپذیر را دارد و بنابراین باید از این ظرفیت بهترین بهره را ببریم

او همچنین به ضرورت حمایت لازم و کافی از سرمایه گذاران اشاره 
کرد و گفت: تضمین ســرمایه و بازگشت اصل و سود آن، کلیدی ترین 
نیاز شروع یک سرمایه گذاری است که باید ملاک عمل دولت به ویژه 
برای تأمین نیاز صنایع به برق باشد. باید متوجه باشیم که مالک برق 
تولید شــده، تولیدکننده آن است و این تولیدکننده باید بتواند بدون 
دخالت دولت، کالای خود را که در این جا برق است به مصرف کننده و 
متقاضی بفروشد. چون خطوط انتقال برق در اختیار دولت است، این 
تضمین باید وجود داشــته باشد که به صورت پایدار امکان انتقال برق 
تولید شده به سمت مصرف کننده وجود دارد. این شروط باید از طرف 
دولت رعایت شــود تا شاهد ترغیب سرمایه گذاران برای حضور در این 

عرصه باشیم.
این فعال اقتصادی همچنین سرمایه گذاری روی نیروگاه های حرارتی 
را که از خوراک گاز اســتفاده می کنند، ضروری دانســت و با تاکید بر 
هوشمندســازی، نوســازی ناوگان و تجهیزات توزیــع و به روز کردن 
نیروگاه های فرســوده، افزود: این نیروگاه های حرارتی قابلیت تبدیل 
شدن به نیروگاه های سیکل ترکیبی را دارند؛ با این روش که واحد بخار 
را به آنها اضافه کنیم و به دنبال آن شاهد تولید برق بیشتر بدون نیاز به 
افزایش مصرف گاز بیشتر باشیم. توجه داشته باشیم که هر واحد بخار، 

بالغ بر 360 میلیون مترمکعب در مصرف گاز صرفه جویی می کند.

آیا ۳0 هزار مگاوات در 4 سال آینده به ظرفیت برق تجدیدپذیر کشور، افزوده می   شود؟

موانع توسعه تجدیدپذیرها
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نویسنده: علی آل   علی
تصور کنید یک فروشگاه آنلاین بزرگ به تازگی یک کمپین تخفیف جذاب برگزار کرده 
و انبارش به لطف هجوم مشــتریان خالی شده اســت، اما ناگهان هفته بعد همان انبار پر 
می   شود؛ نه با محصولات جدید، بلکه با سفارش   های مرجوعی! مشتریان از کیفیت محصول 
ناراضی   اند، برخی اشــتباه سفارش داده   اند و تعدادی هم صرفا نظرشان عوض شده است. 

نتیجه؟ سردرگمی، هزینه   های اضافی و کاهش اعتبار برند.
این سناریو ممکن اســت مانند کابوس به نظر برسد، اما برای بسیاری از کسب و کارها 
حقیقت تلخی اســت که با آن روبه   رو هستند. مدیریت سفارش   های برگشتی دیگر فقط 
چالشی برای کسب و کارهای کوچک نیست، بلکه حتی غول   های خرده   فروشی نیز از اثرات 
آن در امان نیستند. برای مثال، برخی از برندهای مطرح دنیا سالانه میلیون   ها دلار به خاطر 

مرجوعی   های بی   رویه ضرر می   کنند.
اما چرا این مســئله اینقدر جدی است؟ مشــتریان امروز، با توقعاتی که از خرید آنلاین 
دارند، به هیچ عنوان اشــتباهات کوچک را نمی   بخشند. تجربه بد یک مشتری می   تواند از 
طریق رســانه   های اجتماعی یا نظرات آنلاین، به ســرعت به ده   ها یا حتی صدها مشتری 
بالقوه دیگر منتقل شــود. بنابراین، سفارشات برگشــتی نه تنها هزینه   های لجستیکی را 

افزایش می   دهند، بلکه می   توانند به شهرت برند آسیب جدی وارد کنند.
از ســوی دیگر، بسیاری از برندها هنوز درک درستی از مدیریت مؤثر این چالش ندارند. 
برخی فکر می   کنند سیاست   های بازگشت سختگیرانه می   تواند مشتریان را منصرف کند، 
اما این رویکرد معمولا نتیجه عکس دارد. از دست دادن اعتماد مشتریان وفادار به هیچ وجه 
ارزش صرفه   جویی   های کوتاه مدت را ندارد. به همین دلیل است که برندهای موفق اصول و 
استراتژی   های دقیق و حساب   شده   ای برای مدیریت سفارشات برگشتی طراحی کرده   اند. 
آنها می   دانند که این بخش از زنجیره فروش، همانقدر که مشکل   ســاز است، فرصتی برای 

بهبود تجربه مشتری و ساختن رابطه   ای پایدار با او نیز محسوب می   شود.
ما در این مقاله، ابتدا به دلایل رایج برگشت خوردن سفارشات خواهیم پرداخت و سپس 
به بررســی اصول مدیریتی برای مقابله با این چالش می   پردازیم. پس همراه ما باشــید تا 

رازهای موفقیت برندهای بزرگ را در این زمینه کشف کنیم.
دلایل برگشت خوردن محصولات از سوی مشتریان

عدم تطابق محصول با توضیحات آنلاین
یکی از رایج   ترین دلایل مرجوعی محصولات تفاوت میان آنچه مشــتری در وب سایت 
می   بیند و چیزی که دریافت می   کند، است. برای مثال، مشتری   ای که به دنبال یک لباس 
با رنگ »آبی آســمانی« اســت، وقتی لباسی با سایه   ای از سبز دریافت کند، احتمالا آن را 
پس خواهد فرستاد. این مشکل می   تواند از تصاویر نامناسب یا توضیحات ناکافی محصول 

ناشی شود.
نکته کلیدی اینکه مشــتریان به اطلاعــات واضح و دقیق نیاز دارنــد. برندهایی که از 
عکس   هــای واقعی و توضیحات جامع اســتفاده نمی   کنند، به طور ناخواســته خود را در 
معرض سفارشــات مرجوعی قرار می   دهند. حتی یک اختلاف کوچک میان رنگ، اندازه یا 

جزییات محصول می   تواند نارضایتی ایجاد کند.
برندهایی مانند زاپوس  )Zappos( با سرمایه   گذاری روی تصاویر با کیفیت بالا و ارائه 
اطلاعات دقیق، این مشکل را به حداقل رسانده   اند. آنها حتی ویدئوهایی از محصولات ارائه 

می   دهند تا مشتری   ها از همه زوایا بتوانند محصول را مشاهده کنند.
حل این مشــکل نیازمند دقت در هر مرحله از ارائه اطلاعات اســت. توضیحات باید نه 
تنها دقیق، بلکه جذاب باشــند تا انتظــارات واقع   بینانه   ای ایجاد کنند. همچنین، آموزش 
تیم عکاسی و استفاده از تکنولوژی   های پیشرفته برای نمایش محصولات می   تواند کمک 
بزرگی باشــد. به طور کلی، ارتباط شفاف با مشــتری کلید جلوگیری از این نوع مرجوعی 
اســت. وقتی مشتری دقیقاً بداند چه چیزی دریافت می   کند، احتمال بازگشت محصول به 

شدت کاهش می   یابد.
مشکلات در کیفیت محصول

هیچ چیز بدتر از این نیســت که مشتری با شور و شوق محصولی را باز کند و با کالایی 
بی   کیفیت یا معیوب مواجه شود. این تجربه نه تنها باعث مرجوع شدن محصول می   شود، 
بلکه احتمالًا مشــتری را برای همیشــه از برند ناامید خواهد کرد. کیفیت پایین می   تواند 
دلایل متعددی داشــته باشد، از تأمین   کنندگان ضعیف گرفته تا کنترل کیفیت ناکافی در 
فرآیند تولید. برندهایی که به کاهش هزینه   ها بیشتر از رضایت مشتری اهمیت می   دهند، 

معمولا با این مشکل دست و پنجه نرم می   کنند.
یک مثال قابل توجه در این زمینه، شکســت یکی از کمپین   های تبلیغاتی برند آمازون 
بود که باعث ارســال انبوهی از محصولات معیوب شد. این مسئله به آمازون یادآوری کرد 
کــه کیفیت محصول از هر چیز دیگری مهمتر اســت. برندها باید روی فرآیندهای کنترل 
کیفیت سرمایه   گذاری کنند. از انتخاب تأمین   کنندگان مطمئن گرفته تا انجام تست   های 
نهایی قبل از ارسال محصول، هر گام می   تواند تأثیر زیادی بر کاهش مرجوعی داشته باشد

در نهایت، به یاد داشته باشید که کیفیت، پایه و اساس اعتماد مشتری است. هر بار که 
محصولی بی   کیفیت به دست مشتری برسد، این اعتماد کمی بیشتر فرسوده می   شود.

تغییر نظر مشتری
گاهی اوقات، مشــکل اصلا از برند یا محصول نیســت، بلکه مشتری   ها فقط نظرشان را 
عوض می   کنند. شاید محصول را در لحظه خرید دوست داشتند اما بعداً به دلایلی تصمیم 
گرفته   انــد آن را مرجوع کنند. این نوع مرجوعی معمولا در خریدهای احساســی و فوری 
بیشتر دیده می   شود. مثلًا مشتری   ای که به دلیل تخفیف جذاب یک محصول را خریداری 

کرده، بعدا متوجه می   شود که به آن نیازی ندارد.
این مسئله چالشی سخت برای برندها ایجاد می   کند، زیرا کنترل این نوع مرجوعی بسیار 
دشوار است. سیاست   های بازگشت انعطاف   پذیر می   تواند به کاهش این مشکل کمک کند، 

اما همچنین باید به گونه   ای طراحی شوند که از سوءاستفاده مشتریان جلوگیری کنند.
برندهای بزرگ معمولا با ایجاد تجربه خرید جذاب   تر و نشان دادن ارزش واقعی محصول، 
این مشکل را کاهش می   دهند. برای مثال، ارائه پیشنهادات ویژه یا آموزش مشتری درباره 
فواید محصول می   تواند احتمال تغییر نظر را کمتر کند. مدیریت این نوع مرجوعی نیازمند 

درک رفتار مشتری و ایجاد تعادل بین انعطاف   پذیری و پایداری تجاری است.
مشکلات در ارسال و تحویل

بخش دیگری از عوامل رایج مرجوعی محصولات مربوط به مشکلات در فرآیند ارسال و 
تحویل است. تصور کنید مشتری با هیجان منتظر محصول خود است، اما وقتی بسته را باز 
می   کند، می   بیند محصول آســیب دیده، ناقص است یا حتی اشتباه ارسال شده است. این 

تجربه، مشتری را به سرعت از برند ناامید می   کند.
این نوع مرجوعی اغلب به دلیل بسته   بندی ناکافی، خطاهای انسانی در انبار یا بی   دقتی 
شــرکت   های حمل و نقل رخ می   دهد. برای مثال، یک خرده   فروشی لوازم الکترونیکی با 
بســته   بندی ضعیف محصولاتش در حین حمل و نقل موجب آســیب به آنها شده و این 
مســئله نه تنها هزینه   هــای مرجوعی را افزایش می   دهد، بلکه شــهرت برند را نیز تحت 

تأثیر قرار داد.
برندها باید برای جلوگیری از این مشــکلات، روی کیفیت بســته   بندی سرمایه   گذاری 
کنند. بســته   بندی مناســب باید نه تنها از محصول محافظت کنــد، بلکه حس حرفه   ای 
بودن و اهمیت به مشــتری را نیز منتقل کند. شــرکت   های حمل و نقل نیز باید با دقت 
انتخاب شــوند و در صورت نیاز، قراردادهای قابل فسخ با شرکت   هایی که بارها دچار خطا 
می   شوند، جایگزین شوند. تکنولوژی هم می   تواند در این زمینه کمک   کننده باشد. استفاده 
از سیستم   های ردیابی پیشرفته یا هشــدارهای هوشمند هنگام بروز مشکلات در ارسال، 
می   تواند اعتماد مشــتری را حفظ کند. برندها باید فرآیندهای داخلی خود را بررســی و 
بهینه   سازی کنند تا احتمال این نوع مرجوعی   ها به حداقل برسد. وقتی مشتری   ها تجربه 
تحویل بی   عیب و نقص داشته باشند، احتمال بازگشت محصولات به شدت کاهش می   یابد

سیاست   های بازگشت پیچیده یا غیرشفاف
گاهی اوقات، مشــکل اصلی نه محصول است و نه مشــتری، بلکه خود برند دردسرساز 
می   شود. سیاست   های بازگشت غیرشفاف، پیچیده یا محدودکننده می   توانند مشتری را به 

سمت مرجوعی محصولات سوق دهند.
تصور کنید یک مشتری می   خواهد محصولی را که با سفارش اصلی تطابق ندارد مرجوع 
کنــد، اما نمی   داند چگونه این کار را انجام دهد. اطلاعات در وب   ســایت ناقص اســت یا 
سیاست   ها به قدری محدود هستند که مشتری ترجیح می   دهد کل فرآیند را کنار بگذارد. 
این امر، نه تنها باعث از دست دادن اعتماد مشتری می   شود، بلکه بر تجربه خرید او تاثیر 
منفی می   گذارد. برندهایی که سیاســت   های واضح و ســاده   ای برای بازگشــت کالا ارائه 
می   دهند، معمولا از این نوع مشــکلات جلوگیری می   کنند. به عنوان نمونه، شرکت   هایی 
مثل آمازون، که فرآیند بازگشت محصول را در چند مرحله ساده و شفاف طراحی کرده   اند، 

تجربه   ای مثبت برای مشتری ایجاد می   کنند.
همچنین، اســتفاده از ارتباطات واضح و شــفاف در توضیح سیاســت   ها، مانند ارسال 
ایمیل   های خودکار به مشــتریان درباره نحوه مرجوعی، می   تواند از سوءتفاهم جلوگیری 
کند. برندها باید اطمینان حاصل کنند که مشتری دقیقاً می   داند چه چیزی انتظار دارد و 

چگونه می   تواند مشکلات را حل کند.
یادتان باشــد، یک سیاست بازگشت خوب، نه تنها مشتریان را خوشحال می   کند، بلکه 

هزینه   های مرجوعی   های غیرضروری را نیز کاهش می   دهد.
محصولات مناسب نبودن برای نیاز مشتری

گاهی اوقات، محصول دقیقا همان چیزی است که برند تبلیغ کرده، اما همچنان مرجوع 
می   شود. چرا؟ چون برای نیاز خاص مشتری مناسب نیست. مثلا یک مشتری ممکن است 
یک لپ تاپ پرچمدار بخرد، اما بعد از چند روز متوجه شود که به ویژگی   های پیشرفته آن 
نیاز ندارد و ترجیح می   دهد یک مدل ارزان   تر داشته باشد. این اتفاق به ویژه در بازارهایی 

که مشتریان اطلاعات کافی درباره محصولات ندارند، بیشتر دیده می   شود.

برندها می   توانند با ارائه مشاوره و اطلاعات دقیق   تر به مشتری، این مشکل را حل کنند. 
برای مثال، استفاده از ابزارهای مقایسه محصولات، چت بات   های هوشمند یا حتی مشاوران 

انسانی می   تواند به مشتری کمک کند که از ابتدا محصول مناسب را انتخاب کند.
همچنین، برندها می   توانند با طراحی محصولات قابل تنظیم یا قابل شخصی   ســازی، 
نیازهای مختلف مشتریان را بهتر پاســخ دهند. این رویکرد نه تنها مرجوعی   ها را کاهش 
می   دهد، بلکه رضایت مشــتریان را نیز افزایش می   دهد. به یاد داشته باشید، یک مشتری 
خوشــحال احتمالًا باز هم از شــما خرید خواهد کرد. بنابراین، به جای صرفاً تمرکز روی 

فروش، روی ایجاد تجربه خریدی ارزشمند تمرکز کنید.
اصول مدیریت سفارشات برگشتی

طراحی سیاست بازگشت شفاف و ساده
اولین گام برای مدیریت سفارشات برگشتی، داشتن یک سیاست بازگشت شفاف، ساده 
و قابل فهم است. مشتری باید از لحظه خرید بداند که در صورت نیاز به بازگشت کالا، چه 

گزینه   هایی پیش رویش است و چگونه می   تواند این فرآیند را انجام دهد.
یک سیاســت بازگشت خوب شــامل جزییاتی مانند مهلت بازگشت کالا، شرایط قابل 
قبول برای بازگشــت و فرآیند دقیق مرجوعی است. به عنوان مثال، فروشگاه های آنلاین 
معتبــر مثل آمازون و زاپوس فرآیند بازگشــت را تا حد امکان ســاده کرده   اند. آنها حتی 
گاهی برچسب   های پیش پرداخت شده را برای مشتری ارسال می   کنند تا هزینه   ای برای 

بازگشت کالا متحمل نشود.
از سوی دیگر، برندهایی که سیاست   های پیچیده و محدودکننده   ای دارند، مشتریان را 
گیج و ناامید می   کنند. مثلًا اگر مشــتری مجبور شود چندین بار تماس بگیرد تا وضعیت 
مرجوعی خود را پیگیری کند، این تجربه نه تنها به اعتبار برند لطمه می   زند، بلکه احتمال 
خریــد مجــدد را نیز کاهش می   دهد. اگــر نظر ما را می   خواهید، این سیاســت   ها را در 
مکان   هایی برجســته قرار دهید؛ مثلًا در صفحه محصول، ایمیل   های تأیید خرید و حتی 
روی بســته   بندی کالا. این کار حس اعتماد به مشتری می   دهد و او را به خریدهای بدون 
اســترس تشویق می   کند. در نهایت، سیاست بازگشت شفاف، نه تنها تعداد مرجوعی   های 

غیرضروری را کاهش می   دهد، بلکه مشتری را نیز به سفیر برند شما تبدیل می   کند.
ایجاد یک سیستم مدیریت مرجوعی کارآمد

داشتن یک سیستم مدیریت قوی برای سفارشات برگشتی، می   تواند فرآیند مرجوعی 
را بــه یک تجربه مثبــت تبدیل کند. این سیســتم باید به گونه   ای طراحی شــود که 
کالاهای مرجوعی به ســرعت بررسی، پردازش و جایگزین شوند. برندهای بزرگ معمولا 
از نرم   افزارهای پیشــرفته مدیریت بازگشت استفاده می   کنند. این نرم   افزارها اطلاعات 
مربوط به بازگشت کالا را ثبت، دلیل مرجوعی را تحلیل و به تیم   های مختلف )مانند انبار 
یا پشتیبانی مشتری( اطلاع   رسانی می   کنند. به عنوان مثال، سیستم مدیریت مرجوعی 
در نایکی به ســرعت دلایل بازگشــت را تحلیل و برای بهبود محصولات اقدام می   کند. 
فرآیند کارآمد باید مشــتری را در مرکز توجه قرار دهد. مثلًا ارائه فرم   های آنلاین برای 
ثبت بازگشــت یا امکان ردگیری وضعیت مرجوعی، تجربه مشتری را بهبود می   بخشد. 
در نتیجه، نه تنها مشــتری احســاس می   کند به او اهمیت داده می   شود، بلکه برند نیز 
از فرآیند پیچیده جلوگیری می   کند. یک نکته کلیدی این اســت که بازخوردها و دلایل 
بازگشــت را به عنوان فرصتی برای یادگیری و بهبود اســتفاده کنید. شاید لازم باشد در 
طراحی محصول یا روش ارسال تغییراتی ایجاد کنید تا موارد مشابه تکرار نشود. سیستم 
کارآمد مرجوعی، نه تنها از اتلاف منابع جلوگیری می   کند، بلکه اعتماد مشــتری را نیز 

جلب می   کند.
ارائه خدمات مشتری فوق   العاده

هیــچ چیزی نمی   تواند جایگزین یک تیم خدمات مشــتری ماهر و دلســوز در فرآیند 
بازگشت کالا شود. ارتباط خوب با مشتری در این مرحله، می   تواند حتی یک تجربه منفی 
را به فرصتی برای ایجاد وفاداری تبدیل کند. به عنوان نمونه، تصور کنید یک مشــتری از 
خرید خود راضی نیست و می   خواهد کالا را برگرداند. اگر تیم خدمات مشتری با احترام و 
دقت به او گوش دهد و سریعاً راهکار ارائه دهد، احتمالا مشتری دوباره از همان برند خرید 
خواهد کرد. برندهایی مثل اپل در این زمینه معروف هســتند. تیم پشتیبانی اپل همیشه 

آماده پاسخگویی و راهنمایی مشتریان است.
تیم خدمات مشتری باید به خوبی آموزش دیده باشد تا بتواند با شرایط مختلف مشتریان 
ســازگار شــود. همچنین، باید ابزارهای کافی در اختیار آنها قرار گیرد تا فرآیند بازگشت 
سریع   تر و ساده   تر شود. خدمات مشتری نباید تنها به ارائه اطلاعات محدود شود. پیشنهاد 
محصولات جایگزین، تخفیف   های ویژه برای خرید آینده یا حتی ارســال ســریع   تر کالا، 
می   تواند تجربه مشــتری را بهبود بخشد. تیم پشتیبانی قوی می   تواند وجهه برند را ارتقا 

دهد و حتی در مواقعی که اشتباهی رخ داده، به حفظ وفاداری مشتری کمک کند.
تحلیل داده   های بازگشت کالا

یکی از مهمترین اصول مدیریت سفارشــات برگشتی، اســتفاده از داده   ها برای تحلیل 

و بهبود اســت. دلایل مرجوعی محصولات می   توانند اطلاعات ارزشــمندی درباره کیفیت 
محصولات، روش   های ارسال و حتی رفتار مشتریان ارائه دهند.

برندهایی که داده   ها را به خوبی تحلیل می   کنند، معمولا سریع   تر از رقبا مشکلات خود 
را شناسایی و برطرف می   کنند. به عنوان مثال، یک برند پوشاک که متوجه می   شود بیشتر 
مرجوعی   ها به دلیل سایز نامناسب است، می   تواند با ارائه جدول های دقیق سایز یا امکان 

اندازه   گیری آنلاین این مشکل را حل کند.
داده   های بازگشت کالا باید به تیم   های مختلف کسب وکار ارسال شود. مثلًا تیم طراحی 
محصول می   تواند از بازخوردهای مشــتریان برای بهبود طراحی استفاده کند یا تیم ارسال 

می   تواند روش   های بسته   بندی را ارتقا دهد.
علاوه بر این، تحلیل داده   ها می   تواند به پیش   بینی روندهای آینده کمک کند. مثلا اگر 
در فصول خاصی از سال تعداد بازگشت   ها افزایش می   یابد، می   توان از قبل برای آن آماده 
شــد. در نهایت، اســتفاده از داده   های دقیق و هوشمندانه، نه تنها هزینه   های مرجوعی را 

کاهش می   دهد، بلکه محصولات و خدمات برند را نیز بهبود می   بخشد.
استفاده از تکنولوژی و نوآوری

تکنولوژی نقش مهمی در ساده   تر و کارآمدتر کردن فرآیند بازگشت کالا ایفا می   کند. از 
هوش مصنوعی گرفته تا ابزارهای آنلاین، فناوری می   تواند تجربه   ای روان   تر برای مشتری 

و فرآیندی کم   هزینه   تر برای برند ایجاد کند.
برخی برندها از اپلیکیشــن   های موبایلی برای مدیریت بازگشت کالا استفاده می   کنند. 
این اپلیکیشــن   ها به مشتریان اجازه می   دهند درخواست بازگشت را ثبت کنند، وضعیت 
آن را پیگیری کنند و حتی دلایل بازگشــت را به صورت آنلاین ارائه دهند. برای مثال زارا 

اپلیکیشنی دارد که فرآیند بازگشت کالا را به شدت ساده کرده است.
در کنار این مســئله استفاده از چت بات   های هوشمند برای پاسخ به سوالات مشتریان 
می   تواند فشــار روی تیم خدمات مشتری را کاهش دهد. این ربات   ها می   توانند اطلاعات 
اساسی درباره سیاست   های بازگشت را به سرعت در اختیار مشتری قرار دهند. فناوری   های 
پیشــرفته   تر مانند اینترنت اشیا )IoT( نیز می   توانند کمک   کننده باشند. مثلا استفاده از 
ردیاب   های هوشمند برای پایش وضعیت محصولات مرجوعی در انبار یا در مسیر حمل و 
نقل، می   تواند فرآیند مدیریت را بهینه کند. فراموش نکنید، تکنولوژی نه تنها هزینه   های 
عملیاتی را کاهش می   دهد، بلکه تجربه مشتری را نیز بهبود می   بخشد. سرمایه   گذاری در 

این حوزه، برای هر برندی که به دنبال پیشرفت است، ضروری است.
سخن پایانی

مدیریت سفارشــات برگشتی بخشــی حیاتی از چرخه تجارت امروز است که به جایگاه 
برندها در بازار و ارتباط آنها با مشتریان   شان اثر مستقیم می   گذارد. در دنیای رقابتی امروز 
بازگشت کالاها دیگر تنها یک مشــکل لجستیکی نیست، بلکه فرصتی برای جلب اعتماد 
مشــتری و بهبود فرآیندهای داخلی اســت. برندی که سیاست   های شفاف، سیستم   های 
کارآمد و خدمات مشــتری قوی را برای مدیریت مرجوعی   های خود به کار گیرد، نه تنها 

مشکلات فعلی را حل می   کند، بلکه پایه   های موفقیت بلندمدت خود را می   سازد.
دلایل برگشت کالا، از مشکلات در کیفیت محصول گرفته تا انتظارات نامتناسب مشتری، 
همگی می   توانند به عنوان بازخوردهای ارزشــمند عمل کنند. برندهایی که از این داده   ها 
برای اصلاح محصولات، بهبود فرآیندها و آموزش تیم   های خود استفاده می   کنند، بهتر از 
دیگران قادر به پاسخگویی به نیازهای بازار خواهند بود. این چرخه بهبود نه تنها هزینه   های 
اضافی را کاهش می   دهد، بلکه تجربه خریدی مثبت و فراموش   نشــدنی را برای مشــتری 

رقم می   زند.
از طرفــی، فناوری   هــای نوین و ابزارهــای دیجیتال نیز به طور چشــمگیری این 
فرآیند را ســاده   تر و اثربخش   تر کرده   اند. اســتفاده از سیستم   های ردیابی هوشمند، 
اپلیکیشن   های موبایلی و تحلیل داده   های بازگشت کالا، نه تنها روند بازگشت را تسریع 
می   کند، بلکه اطلاعاتی ارزشــمند درباره نیازها و ترجیحات مشــتری ارائه می   دهد. 
ســرمایه   گذاری در این ابزارها به معنای حرکت به ســوی کارآمدی بیشتر و رضایت 

بلندمدت مشتریان است.
در یک کلام، مدیریت سفارشــات برگشــتی نشان می   دهد که چگونه حتی در مواجهه 
با مشــکلات، می   توان روابط قوی   تری با مشتریان ساخت. هر بازگشت کالا فرصتی برای 
بهبود، ایجاد اعتماد و نمایش تعهد برند به کیفیت و خدمات بهتر اســت. برندی که از این 
فرصت   ها به خوبی استفاده کند، نه تنها بازگشت کالاها را به طور موثر مدیریت خواهد کرد، 

بلکه به الگوی موفقیت و رضایت در صنعت خود تبدیل می   شود.
منابع:

/https://www.unleashedsoftware.com/blog/returns�management
https://www.thefulfillmentlab.com/blog/returns�management�
tips
https://www.routific.com/blog/returns�management
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اخبار

استاندار مازندران:
پل سد گلورد پیش از نوروز 1404 به بهره برداری می رسد

ساری – دهقان : استاندار مازندران گفت: روند اجرایی پل بزرگ 
سد گلورد برای تکمیل راه دسترسی مردم روستاهای بالادست سد 
و آبگیری کامل این سد در هفته های اخیر به خوبی پیش رفته و تا 

پیش از نوروز 1404 این پل به بهره برداری می رسد.
به گزارش خبرنگار مازندران به نقل روابط عمومی شــرکت آب 
منطقه ای مازندران، مهدی یونســی رســتمی امروز –جمعه- در 
حاشــیه بازدید از عملیات اجرایی پل بزرگ سد گلورد اظهار کرد: 
از همه دســت اندرکاران این طرح بــه ویژه نماینده مردم منطقه و 
مدیرعامل شــرکت آب منطقه ای مازندران بابت پیگیری هایی که 

برای تکمیل این طرح داشتند سپاسگزارم. بررسی ها و بازدید میدانی نشان می دهد که عملیات اجرایی پل روند خوبی را طی 
می کند. وی افزود: البته انتظار این است که فرآیند ساخت این پل با سرعت بیشتری انجام شود و از سطح خوب کنونی به سطح 
عالی برســد. برخی گره های مالی در این زمینه وجود دارد که همراه با نماینده مردم شرق استان تلاش می کنیم برای تامین 
اعتبارات مورد نیاز پیگیری های لازم را داشته باشیم. نماینده عالی دولت در مازندران درباره زمان احتمالی بهره برداری از این 
پل و تکمیل راه دسترسی روستاهای بالادست برای آبگیری کامل سد گلورد، تصریح کرد: تمایلی ندارم قولی به مردم بدهم که 
عملی نشود. به همین دلیل وعده بهره برداری از طرح در دهه فجر را نمی دهم. اما تا پایان سال و پیش از نوروز 1404 حتما این 
طرح به پایان می رسد. یونسی رستمی افزود: امیدواریم که از ابتدای سال آینده با آبگیری کامل سد، مردم منطقه بتوانند از این 

پل و همچنین آب سد برای کشاورزی بهره بگیرند.

ارتباط مجازی شهروندان یزدی با مردم شهر یاسبرین در دستورکار کمیسیون گردشگری
یزد- ســید محمد جــواد عرفان فر ؛ رئیس کمیســیون 
گردشگری شورای اسلامی شهر یزد گفت: با بررسی و اجرای یک 
طرح مناســب، مردم یزد و یاســبرین می توانند به صورت مجازی 
با یکدیگر در ارتباط باشــند و  با فیزیک شــهر مقابل، همچنین 
فرهنگ، آداب و رســوم و جاذبه های گردشــگری آن آشنا شوند. 
بی بی فاطمه حقیرالسادات رئیس کمیسیون گردشگری با اشاره به 
اینکه در کمیسیون گردشگری طرحی جهت افزایش ارتباط شهر 
یزد و یاسبرین مطرح شد، افزود: یزد و یاسبرین دو خواهر خوانده 
قدیمی هستند که می توانند بیش از پیش ارتباطات فرهنگی اقتصاد 

و تجاری داشته باشند، اگر پرتالی در سطح شهر نصب گردد، مردمان هردو شهر از این طریق می توانند با هم ارتباط برقرار کنند. 
وی ادامه داد: یزد و یاسبرین به عنوان دو شهر با تاریخ و فرهنگ غنی، به عنوان خواهرخوانده محسوب می شوند. این پیوند 
فرهنگی نه تنها نماد دوستی و همبستگی میان ملت ها است، بلکه می تواند به عنوان فرصتی برای توسعه ارتباطات اقتصادی 
و تجاری نیز مورد بهره برداری قرار گیرد. رئیس کمیسیون گردشگری شورای اسلامی شهر یزد بیان کرد: ارتباط بین مردم دو 
شهر می تواند زمینه را برای تبادل تجربیات و ایده ها فراهم کند، به طور کلی، خواهرخواندگی یزد و یاسبرین فرصتی است تا 
علاوه بر تقویت روابط فرهنگی، زمینه های اقتصادی و تجاری جدیدی نیز ایجاد شود که در نهایت به نفع هر دو طرف خواهد 
بود. امید است با تلاش های مشترک، این پیوند به یک الگوی موفق در سطح بین المللی تبدیل شود. حقیرالسادات تأکید کرد: 
این طرح در کمیسیون گردشگری مطرح و مصوب همچنین برای بررسی همه جانبه آن مقرر گردید در کمیسیون خدمات 
شهری و شهر هوشمند نیز مطرح شود. وی در بخش دیگر از سخنان خود گفت: نمایشگاه سلامت برای اولین بار از ۲۵ تا ۲۸ 
دی ماه سال جاری در شهر یزد برگزار می گردد و بخش گردشگری کمیسیون قرار است حضور پررنگی در این نمایشگاه داشته 
باشد و در صدد هستیم در نمایشگاه سلامت مثلث طلایی گردشگری یزد، اصفهان و شیراز بیش از قبل معرفی و از ظرفیت 

آن استفاده شود.

مدیرعامل شرکت ملی حفاری ایران:
 روابط عمومی به عنوان واحدی اثرگذار در حوزه مدیریت نقش مهمی 

در ارتباطات برون و درون سازمانی دارد
اهواز - شــبنم قجاوند: مدیرعامل شرکت ملی حفاری ایران 
گفت: روابط عمومی به عنوان واحدی اثرگذار در حوزه مدیریت ارشد 
شــرکت، نقش مهمی در ارتباطات برون و درون سازمانی ایفا می 
کند. مهندس مهران مکوندی در آیین تکریم و معارفه رئیس روابط 
عمومی شــرکت، افزود:  با توجه به ویژگی های صنعت راهبردی 
حفاری و نقش این شرکت به عنوان یکی از شرکت های بالادستی 
زیر مجموعه شرکت ملی نفت ایران، واحد روابط عمومی نقش بی 
بدیلی در راســتای هم افزایی و تقویت همکاری های میان بخشی 
سازمان و ارتباط با سایر دستگاه های اجرایی بر عهده دارد. وی در 

این آیین که با حضور مدیران ستادی و عملیاتی در سالن جلسات مدیریت در ساختمان مرکزی شرکت برگزار شد، اظهار کرد: 
تقویت ارتباط شرکت با رسانه های جمعی، پوشش خدمات و زحمات شبانه روزی کارکنان در جهت نگهداشت و افزایش تولید 
نفت و گاز در کشور از طریق تهیه خبر، گزارش و مستند سازی و گزارش های صوتی و تصویری بخشی از وظایف روابط عمومی 
است که انتظار می رود همکاران در این واحد به نحو مطلوب در راستای تحقق آن تلاش مضاعف نمایند. مکوندی ضمن معرفی 
سید حسن حسینی به عنوان رئیس جدید روابط عمومی به سوابق طولانی کاری وی در شرکت اشاره کرد. در این جلسه از 

زحمات مهدی احمدی در مدت تصدی این مسئولیت قدردانی به عمل آمد.

در روزهای سرد و برفی اخیر؛
رکورد انتقال روزانه گاز در منطقه ۹ عملیات شكست

ســاری – دهقان : مدیر منطقه ۹ عملیات انتقال گاز از ثبت 
رکورد انتقال میانگین روزانه گاز در هفته آخر پائیز، به میزان 10۸ 
میلیــون متر مکعب در این منطقه عملیاتی خبــر داد. به گزارش 
خبرنــگار مازندران به نقل روابط عمومی منطقه ۹ عملیات انتقال 
گاز، محی الدین مفخمی با اعلام این خبر اظهار کرد: در یک هفته 
اخیر با توجه به برودت شــدید هوا و کاهش دما، ۵۵۸ میلیون متر 
مکعب گاز از ســوی منطقه ۹ عملیات انتقال گاز به اســتان های 
شمالی کشــور تحویل داده شد. وی با بیان اینکه در طی این یک 
هفته، 104 میلیون متر مکعب نیز به استان اردبیل تحویل داده شد، 

افزود: انتقال روزانه گاز در آخرین روزهای پاییز به میزان 10۸ میلیون متر مکعب رسید و رکورد انتقال روزانه گاز در منطقه ۹ 
عملیات، شکسته شد. مدیر منطقه ۹ عملیات انتقال گاز با بیان اینکه آخرین رکورد این منطقه عملیاتی در زمستان سال 1401 
به میزان 10۲ میلیون مترمکعب بوده است، خاطرنشان کرد: با ثبت این مقدار حجم گاز، رکورد انتقال روزانه گاز در منطقه ۹ 
عملیات حدود ۶ درصد افزایش یافته است. مفخمی به تلاش شبانه روزی همکاران منطقه ۹ در روزهای اخیر اشاره کرد و یادآور 
شد: کارکنان غیور و متخصص این منطقه با توجه به سرمای شدید و کاهش دما با تغییر آرایش مناسب توانستند موازنه فشار 
گاز را در استان های شمالی کشور ایجاد کنند. وی ضمن قدردانی از همکاران متعهد منطقه ۹ عملیات انتقال گاز، افزود: با ایثار، 
رشادت و فداکاری کارکنان این منطقه در زیر بارش شدید باران و برف جهت انتقال پایدار گاز و در سایه همدلی و همراهی مردم 
عزیز استان های شمالی با تحقق پویش ۲ درجه کمتر دمای منازل، برگ زرین دیگری در کتاب افتخارات منطقه ۹ به ثبت رسید.

مدیر کل تعاون، کارو رفاه اجتماعی سیستان و بلوچستان:
بانوان از حضرت زهرا)س( و آقایان از حضرت علی)ع( الگوگیری کنند

زاهدان - خبرنگار فرصت امروز: مدیر کل تعاون، 
کارو رفاه اجتماعی سیستان و بلوچستان، بانوان از زندگی 
حضرت زهرا)س( و آقایان از سیره و منش حضرت علی)ع( 
الگو بگیرند. به گزارش روابط عمومی اداره کل تعاون، کار 
و رفاه اجتماعی سیستان و بلوچستان، خلیل احمد سلامی 
در مراســم گرامیداشت هفته مقام زن و ولادت با سعادت 
حضرت زهرا)س( که در محل شرکت صنایع غذایی مینو 
شرق برگزار شد، ضمن تبریک ولادت با سعادت حضرت 
زهرا)س( و روز زن و مادر به همه بانوان، گفت: دین مبین 

اسلام به جایگاه و مقام زن، اهمیت قائل شده و حرمت داده است. وی ادامه داد: در قرآن کریم سرپرستی و تامین کننده معاش 
هر خانواده بر عهده مرد و تربیت فرزندان و پرورش نســل آینده بر عهده زن قرار داده شــده است. مدیر کل تعاون، کارو رفاه 
اجتماعی سیستان و بلوچستان تصریح کرد: اگر تاریخ را بررسی کنیم، متوجه می شویم که پشتوانه هر مرد موفقی در هر بخشی، 
یک زن بوده و این شخص می تواند، مادر، خواهر و یا همسر وی بوده باشد. وی ادامه داد: اسلام فرا تر از تمامی ادیان، به جایگاه 
بانوان اهمیت قائل شده و به آن ارزش گذاشته، به نحوی که در کتاب مقدس قرآن کریم سوره ای به نام » نساء« و حتی سوره 
ای به نام» کوثر« قرار داده که نشان از اهمیت جایگاه و نقش بانوان در دین مبین اسلام است. وی بیان کرد: هیچ مردی بدون 
یک زن به تکامل نخواهد رسید، بانوان تکیه گاه مردان هستند و تفاونی در اسلام برای زنان و مردان وجود ندارد و این درحالی 
هست که جامعه مترقی و پیشرفته اروپایی و غربی بر این موضوع و نگاه برابر به مرد و زن در این دین مبین، ایراد وارد می کنند. 
سلامی در پایان تاکید کرد: بانوان از زندگی حضرت زهرا)س( و آقایان از سیره و منش حضرت علی)ع( برای زندگی خود الگو 

بگیرند. شایان ذکر است درپایان از بانوان شاغل در این کارگاه تولیدی، تجلیل به عمل آمد.

مدیرکل تامین اجتماعی گلستان از بانوان شاغل در شعبه گنبد تجلیل کرد
گرگان - خبرنگار فرصت امروز: به گزارش روابط عمومی وامور فرهنگی اداره کل تامین اجتماعی استان گلستان،  قربان 
زنگانه مدیرکل تامین اجتماعی استان در حاشیه تجلیل از بانوان شاغل در شعبه گنبد با تبریک ولادت حضرت فاطمه زهرا )س(، 
روز مادر و روز زن گفت: بانوان شاغل در تامین اجتماعی باید با مطالعه زوایایی مختلف اخلاقی، شخصیتی، رفتاری و زندگی 
بزرگ بانوی اسلام از ایشان الگو و تاثیر بگیرند.وی افزود: "روز زن فرصتی است تا از همه بانوان به ویژه بانوان شاغل در تامین 
اجتماعی که با ایفای نقش های مختلف در خانواده و جامعه هستند، قدردانی کنیم."در این آیین روسای شعب استان، چند تن 

از روسای ادارات اداراه کل، کارکنان شعبه گنبد کاووس حضور داشتند.

ناکامی زمین خواران برای ساخت شهرک ویلایی در جنگل های گلستان
گرگان - خبرنگار فرصت امروز: رییس کل دادگستری گلستان گفت: ورود به  موقع دستگاه قضایی مانع زمین خواری و تغییر 
کاربری ۲ هکتار از زمین های ملی حاشیه جنگل های آق سو شهرستان کلاله واقع در شرق استان شد.حیدر آسیابی روز چهارشنبه 
اظهار کرد: در شرایطی که این قطعات، یک کیلومتر از روستای »چهارمازو« فاصله داشت، افرادی در تلاش بودند تا مجوز الحاق 
نقطه ای این منطقه به بافت روستا را بگیرند و سپس آن را به شهرک ویلایی تبدیل کنند.وی افزود: با هوشیاری دستگاه قضایی 
و ورود سریع دادستان کلاله، تمام مراحل غیرقانونی متوقف و موضوع برای بررسی و تحقیقات بیشتر به مراجع قضایی ارجاع 
شد.رییس کل دادگستری گلستان با تاکید بر قاطعیت دستگاه قضا برای جلوگیری از تعرض به اراضی ملی و منابع طبیعی، گفت: 
نزدیک به 1.۵ هکتار از این زمین ها در قالب اراضی مرتعی به نام منابع طبیعی سند دارد و نیم هکتار دیگر نیز زمین های کشاورزی 
است و قرار بود در مجموع همه این اراضی پس از الحاق به بافت روستایی، تفکیک و یک شهرک ویلایی در این منطقه بکر جنگلی 
و زیبا ساخته شود.آسیابی افزود: این زمین ها در فاصله کمی از چشمه آق سو قرار دارد که منبع تامین آب آشامیدنی شهر کلاله 
است.وی ادامه داد: حدود هشت آلونک و دیوارکشی صورت گرفته در زمین های این منطقه هم با ورود دادستانی و در راستای 
تبصره ۲ ماده 10 قانون حفظ کاربری زمین های کشاورزی و باغی به زودی تخریب می شود.آسیابی از مردم دعوت کرد با گزارش 
هرگونه تخلف یا تعرض به اراضی ملی و منابع طبیعی به دستگاه قضایی برای جلوگیری از دست اندازی به اراضی ملی و منابع 
طبیعی گلستان کمک کنند.کلاله 1۲۳ هزار هکتار عرصه منابع ملی دارد که 4۵ هزار هکتار آن جنگل های طبیعی و ۲۳ هزار 
هکتار آن جنگل های دست کاشت است و همچنین ۵۵ هزار هکتار عرصه مرتعی در اختیار دامداران مجاز قرار دارد.شهرستان کلاله 

با بیش از 1۳0 هزار نفر جمعیت و هزار و ۷۵۲ کیلومتر مربع وسعت در شرق استان گلستان واقع است.

رشــت - زهرا رضازاده : به گزارش دفتر روابط عمومی و آموزش همگانی 
شــرکت آب و فاضلاب اســتان گیلان، علیرضا غیاثی رئیــس هیأت مدیره و 
مدیرعامل آبفای گیلان با اشــاره به اهمیت لزوم مدیریت مصرف آب و تفاوت 
قیمت تمام شده برای تولید هر مترمکعب آب و تعرفه فروش آن اظهار داشت: 
۳۷ درصد مشترکین این شرکت الگوی مصرف آب را رعایت می کنند و مطالبات 
شــرکت از ادارات و دستگاه های اجرایی استان گیلان در حال حاضر حدود ۸0 

میلیارد تومان و مردمِ استان نیز بالغ بر 1۷۵ میلیارد تومان می باشد.
وی پروژه های فاضلاب رشت و شهرهای منتهی به تالاب انزلی را از مهم ترین 
پروژه هــای در حال اجرا برشــمرد و بیان کرد: 11 طــرح بزرگ حوزه فاضلاب 
استان در شهرستان های رشت، انزلی، آستانه اشرفیه، سیاهکل، رودسر، لنگرود، 
صومعه سرا، تالش، آستارا ، لاهیجان و فومن در حال اجراست که اعتبار مورد نیاز 

جهت تکمیل این طرح ها بالغ بر ۳۵ هزار میلیارد تومان می باشد.
غیاثی درخصوص اجرای طرح ایجاد تاسیســات فاضلاب رشت اعلام داشت: 
درحال حاضر مجموع مبالغ اولیه قراردادهای فعال طرح فاضلاب رشــت هزار و 
۳۳0 میلیارد تومان می باشد و افزود: تصفیه خانه فاضلاب در مسکن مهر رشت 
با پیشرفت فیزیکی ۹۵ درصد با ظرفیت 1۲ هزار و ۵00 مترمکعب در شبانه روز 
در حال تکمیل است و انتظار می رود که تا پایان سال به بهره برداری برسد؛ افتتاح 
این  پروژه  در کاهش آلودگی های رودخانه های شهر رشت نیز موثر است. وی با 
بیان اینکه پروژه تصفیه فاضلاب منطقه فخب رشت با 14 کیلومتر لوله گذاری 
به پیشرفت فیزیکی ۷۵ درصدی رسیده است افزود: در حوزه فاضلاب انزلی هم 

در حال حاضر ۳۵0 میلیارد تومان قرارداد فعال داریم؛ تصفیه خانه ای در حاشیه 
تالاب با ظرفیت 1۲000 مترمکعب در شبانه روز با ۹۵ درصد  پیشرفت فیزیکی 
در حال احداث است. مدیرعامل شرکت آب و فاضلاب استان گیلان با اشاره به 
اینکه در طرح فاضلاب آستارا هم ۲۲۶ میلیارد تومان قرارداد فعال داریم گفت: 
پروژه های اجرای خطوط ، تصفیه خانه ها و ایستگاه های پمپاژ فاضلاب از جمله 
پروژه های گران و پرهزینه هستند و اعتبارات  دولتی کفاف تکمیل این پروژه ها 
را نمی دهد و لذا شرکت  آبفا برای تکمیل  پروژه ها در شهرها ، استفاده از ظرفیت 
ســرمایه گذاری های بخش خصوصی و تســهیلات بانکی را در دستور کار خود 
داشته و بیشترین تمرکز  را نیز روی بهره مندی مناطق کم برخوردار از زیرساخت 

هــا دارد. وی در ادامه افزود: در حال حاضر ۶۸ هزار مترمکعب در شــبانه روز، 
تصفیه فاضلاب مطابق اســتانداردهای زیست محیطی در سطح استان صورت 
می گیرد. غیاثی از اجرای 4 طرح بزرگ آب رســانی در شهرهای رشت، انزلی و 
خمام، صومعه ســرا و روستاهای اولویت دار خبر داد و بیان کرد: اعتبار مورد نیاز 
جهت تکمیل این پروژه ها بالغ بر 1۳ هزار میلیارد تومان می باشد. غیاثی با اشاره 
به مشکلات این شرکت در پرداخت حقوق پرسنل خاطرنشان کرد: شرکت آبفا 
یک شرکت غیردولتی است و درآمد شرکت از محل تعرفه های وزارت نیرو محقق 
می شود و مشترکین ما با پرداخت قبوض، سهم قابل توجهی در افزایش درآمد 
این شرکت دارند. وی با بیان اینکه ۸۹ درصد مصارف ما در استان گیلان مربوط 
به حوزه خانگی بوده و تعرفه های غیرخانگی هم متفاوت اســت افزود: بخشی از 
مصرف کنندگان آب در گیلان، مشترکان غیربومی و مسافران هستند. مدیرعامل 
شرکت آب و فاضلاب استان گیلان،  تفاوتِ  میان تعرفه تکلیفی با قیمت فروش و 
هزینه ها، افزایش تعداد پرسنل پس از یکپارچه سازی و ادغام شرکت آب فاضلاب 
شــهری و روستایی را از مهم  ترین دلایل بروز چالش این شرکت در حوزه مالی 
عنوان کرد. غیاثی از پرداخت 40 درصد از مطالبات پرســنل در طول یک سال 
گذشته خبر داد و بیان کرد: نیروهای رسمی ۳ ماه و نیم ، قراردادهای بهره برداری 
1۲ ماه و سایر نیروها ۸ ماه معوقات داشتند که در طول یک سال گذشته سعی 
کردیم بخش زیادی از معوقات را پرداخت کنیم به طوری که سه ماه و نیم معوقات 
نیروهای رســمی به یک ماه و نیم کاهش یافت، 1۲ ماه معوقات نیروهای حوزه 

بهره برداری نیز به ۶ ماه و معوقات سایر نیروها هم به ۳ ماه کاهش یافت.

فرصت امروز - ماهان فلاح: مدیر منطقه ۸ عملیات انتقال گاز ایران راه 
انــدازی فیبر نوری با ظرفیت 10 مگابیت بر ثانیه را در این منطقه عملیاتي، 

گامی بزرگ در جهت امنیت ارتباطات دانست.
مهــدي زارع، با اعلام این خبر گفت: این پــروژه مهم، ما بین این منطقه 

عملیاتي و شــرکت خطوط لوله و مخابرات نفــت تبریز و با هدف ایجاد یک 
بستر پشتیبان امن و پایدار برای ارتباطات با سایر مراکز حیاتی صنعت نفت 

و گاز راه اندازي شد.
زارع افزود: این بستر به عنوان یک مسیر دوم و پشتیبان، ارتباطی مطمئن با 
ستاد انتقال گاز ایران و همچنین شرکت خطوط لوله و مخابرات نفت اردبیل را 

با پهنای باند 10 مگابیت بر ثانیه فراهم خواهد کرد.
وی افزود: این بدان معناست که در صورت بروز هرگونه اختلال در مسیرهای 
ارتباطی اصلی، ارتباطات حیاتی منطقه ۸ عملیات انتقال گاز ایران بدون وقفه 
برقرار خواهد شــد. مدیر منطقه ۸ عملیات انتقال گاز ایران اظهار داشت: این 
پروژه با اعتباری قریب به ۳ میلیارد ریال و با تلاش شبانه روزی نزدیک به ۸0 

نفر ساعت در مدت زمان دو ماه به بهره برداری رسید. وي در ادامه به مزایای 
استفاده از فیبر نوری اشاره کرد و تصریح نمود: فیبر نوری به دلیل سرعت بالا، 
امنیت زیاد و پایداری در برابر تداخلات الکترومغناطیسی، بهترین گزینه برای 

انتقال داده های حساس در صنایع مختلف از جمله صنعت نفت و گاز است. 
زارع گفت: با اجرای این پروژه، منطقه ۸ عملیات انتقال گاز به یک شــبکه 
ارتباطی قوی و پایدار مجهز شده است که این امر به بهبود عملکرد و افزایش 

بهره وری در این منطقه کمک شایانی خواهد کرد.
این مقام مســئول در پایان بیان کرد: امیدواریم در آینده نزدیک و پس از 
دریافت مجوزهای لازم از شرکت خطوط لوله و مخابرات نفت استان زنجان، 

این پروژه به طور کامل فعال شود.

بوشهر- خبرنگارفرصت امروز: مدیر کل راه و شهرسازی استان بوشهر از 
ثبت نام بیش از 100 هزار نفر در طرح نهضت ملی مســکن خبر داد و گفت: 

تاکنون برای ساخت ۲4 هزار مسکن ملی برنامه ریزی شده است.
ســید محمود دستغیبی اظهار داشت: در نهضت ملی مسکن بیش از ۲ 
هزار هکتار زمین تأمین شــده که از این میان بیش از هزار و ۷00 هکتار 
اراضی به شــهر ها و بیش از هزار هکتار در چند ســال اخیر به روســتا ها 

الحاق شده است.
وی با بیان اینکه در حوزه شهری بیش از 1۳ هزار و ۶00 واحد مسکونی در 
قالب زمین وارد قرارداد شده است، افزود: از این تعداد بیش از ۳ هزار واحد در 
بحث جوانی جمعیت، بیش از ۵ هزار و ۷00 واحد واگذاری به افراد به صورت 
ویلایی و گروهی، بالغ بر 4 هزار و ۸00 واحد مسکونی در قالب طرح در سطح 

استان، توسط اداره کل راه و شهرسازی، بنیاد مسکن و شرکت عمران در حال 
ساخت است.

دســتغیبی ادامه داد: موضوع خودمالکی یعنی افرادی که زمین داشتند و 
بانک ها در قالب نهضت ملی مسکن به آنها تسهیلات پرداخت کرده، حدود ۳ 

هزار و 4۵۲ واحد بوده است.
وی با اشاره به نوســازی بافت فرسوده بیان کرد: طی سه سال اخیر بیش 
از ۳ هزار و 1۹1 واحد مسکونی در محدوده بافت های فرسوده شهری استان 
نوسازی شده اند؛ بدین معنا که این افراد از شهرداری ها پروانه ساختمانی گرفته 

و واحد قدیمی خود را تخریب کرده و واحد جدید ساخته اند.
مدیرکل راه و شهرســازی استان بوشهر اضافه کرد: از ۳ هزار و 1۹1 واحد 
مســکونی، ۲۷۵ واحد، تســهیلات مختص بافت فرســوده دریافت کرده اند. 

دســتغیبی گفت: در حوزه روستایی بیش از  14 هزار و ۵00 واحد در سطح 
روســتا ها توســط بنیاد مســکن و بانک های عامل انعقاد قرارداد و پرداخت 

تسهیلات انجام شده است.
وی افزود: از مجموع واحد هایی که در سطح استان ساخته شده، بالغ بر 4۷0 
واحد در قالب نهضت ملی مسکن پروژه های ۹۹ ساله تحویل مردم شده و در 

حوزه روستایی نیز ۷ هزار و 400 واحد تکمیل شده است

کرج- خبرنگار فرصت امروز: روز چهارشــنبه ۵ دی ماه 140۳ جلسه 
هماهنگی اعضای دستگاه نظارت و هیأت اجرایی ششمین دوره انتخابات هیأت 
مدیره نظام مهندسی ساختمان استان البرز به ریاست مدیرکل راه و شهرسازی 
استان برگزار شد. به گزارش پایگاه خبری وزارت راه و شهرسازی )استان البرز(؛ 
روز چهارشــنبه ۵ دی ماه 140۳ جلسه هماهنگی اعضای دستگاه نظارت و 
هیأت اجرایی ششمین دوره انتخابات هیأت مدیره نظام مهندسی ساختمان 
استان البرز به ریاست مهدی حسنی مدیرکل راه و شهرسازی، مرتضی عمادی 
مدیر حراست، سید مجتبی هاشمیان معاون مسکن و ساختمان، سید سهیل 
بنی هاشــمی رئیس اداره نظام مهندســی و مقررات ملی ساختمان، سبحان 
اســماعیلی رئیس اداره ارتباطات و اطلاع رســانی، مهدی اصلی رئیس اداره 
فناوری اطلاعات و ارتباطات اداره کل راه و شهرســازی استان البرز و اعضای 

هیأت اجرایی انتخابات مذکور در سالن جلسات اداره کل برگزار شد.

مهدی حسنی مدیرکل راه و شهرسازی و رئیس دستگاه نظارت بر ششمین 
دوره انتخابات نظام مهندســی ساختمان اســتان البرز گفت: هماهنگی ها و 
اطلاع رسانی لازم جهت مشارکت هرچه بیشتر جامعه مهندسین انجام شود تا 

شاهد حضور پرشور این قشر در ششمین دوره انتخابات باشیم.
وی افزود: انتخابات نظام مهندســی فرصتی برای تقویت جایگاه حرفه ای 

جامعه مهندسان، رفع مشکلات آن ها و حفظ شأن مهندسان است.
در این جلسه اعضای هیأت اجرایی نقطه نظرات و پیشنهادات خود را بیان 

کردند و این موضوعات مورد بحث و بررسی قرار گرفت.
گفتنی اســت انتخابات نظام مهندسی ساختمان اســتان البرز به عنوان 
بزرگ ترین رویداد حرفه ای کشــور، به صورت تمام الکترونیکی و در راستای 
توســعه شفافیت و ارتقای عملکرد جامعه مهندســی در تاریخ پنجم دی ماه 

سال جاری برگزار می شود.

شهریار _ نرگس اصلانی: مهندس شمسائی شهردارباغستان از پیشرفت 
قابل توجه پروژه ساخت ســالن ورزشی بانوان در محله سعید آباد خبر داد و 
گفت: این پروژه با پیشرفت ۷0درصدی، گامی مهم در راستای توسعه فضاهای 

ورزشی و پاسخگویی به نیازهای شهروندان، به ویژه بانوان باغستان است.
محمدرضا شمسایی در خصوص جزییات این خبر اظهار داشت: این سالن 
ورزشی با متراژ ۲۵00 متر مربع و با صرف اعتباری بالغ بر 40 میلیارد تومان، 
هم اکنون ۷0 درصد پیشرفت فیزیکی داشته و پیش بینی می شود تا دهه فجر 

امســال به بهره برداری برسد. وی با اشاره به اهمیت این پروژه، سالن ورزشی 
بانوان سعید آباد را دومین سالن ورزشی اختصاصی بانوان در سطح شهر باغستان 
خواند و تأکید کرد که این پروژه به نیازهای جامعه بانوان در حوزه ورزش پاسخ 
خواهد داد. مدیریت شــهری باغستان ضمن اشاره به اهمیت توجه مجموعه 
مدیریت شهری به توسعه فضاهای ورزشی، بر نیاز بحق شهروندان، به خصوص 
جوانان و بانوان، به ایجاد امکانات ورزشی در نقاط مختلف شهر و توزیع عادلانه 
امکانات ورزشی تأکید کرد.   این مسوول افتتاح این سالن را گامی در جهت 

تحقق این هدف  برشمرد و تصریح کرد: با توجه به پیشرفت چشمگیر پروژه 
و برنامه ریزی برای افتتاح آن در دهه فجر، انتظار می رود سالن ورزشی بانوان 
ســعید آباد به محلی مناسب برای فعالیت های ورزشی بانوان باغستان تبدیل 
شــود و نقش مهمی در ارتقای سلامت و نشاط اجتماعی این قشر از جامعه 
ایفا کند.  شمســایی در پایان خاطرنشــان کرد: این پروژه نشان دهنده توجه 
ویژه شهرداری باغستان به توســعه زیرساخت های ورزشی و تأمین نیازهای 

شهروندان خود می باشد.

فرصت امروز - ماهان فلاح: نماینده ولی فقیه در استان آذربایجان شرقی 
و امام جمعه شهر تبریز ضمن بازدید از مرکز راهبری و مدیریت توزیع گاز و 
تقدیر و اعلام خدا قوت ویژه برای تلاش مجدانه این شرکت در توزیع گاز گفت: 
صرفه جویی، تشکر عملی از مجاهدت کارکنان شرکت گاز در پایداری توزیع 

انرژی مصرفی مردم است.
حجه الاسلام و المسلمین مطهری ضمن پیوستن به پویش کاهش دو درجه 

ای دمای محیط افزود: اســراف در دین مبین اسلام امری ناپسند بوده و این 
اسراف در مصرف گاز طبیعی علاوه بر آثار فردی بر کل جامعه تأثیر داشته و 
توزیع پایدار گاز را با مشکل مواجه می سازد.  وی اظهار کرد:همدلی و همراهی 
مردم در کاهش دمای منازل و صرفه جویی در مصرف این نعمت بزرگ الهی 

زمینه گذر از زمستان سرد سال را فراهم خواهد ساخت.
خدائی، مدیرعامل شــرکت گاز آذربایجان شــرقی نیز ضمن ارایه آخرین 

وضعیت توزیع گاز در استان تصریح کرد: تمامی نیروهای امدادی و عملیاتی 
شرکت گاز پای کار هستند و در سوز سرما تلاش دارند تا لحظه ای روند توزیع 
گاز از طریق تاسیســات و خطوط گازرســانی با وقفه روبرو نشود، این تلاش 

خالصانه ضرورت همراهی در مصرف بهینه را می طلبد.

37درصد مشترکین آبفای گیلان الگوی مصرف آب را رعایت می کنند

مدیر منطقه 8 عملیات انتقال گاز ایران خبر داد؛

راه اندازی فیبر نوری با ظرفیت 10 مگابیت

مدیر کل راه و شهرسازی استان بوشهر:

ثبت نام 100 هزار بوشهری برای مسكن ملی

 برگزاری جلسه هماهنگی اعضای دستگاه نظارت و هیأت اجرایی 
ششمین دوره انتخابات هیأت مدیره نظام مهندسی ساختمان استان البرز

یک قدم تا افتتاح سالن ورزشی بانوان محله سعیدآباد باغستان

امام جمعه تبریز در بازدید از مرکز راهبری و مدیریت توزیع گاز؛

صرفه جویی تشكر عملی از مجاهدت 
کارکنان گاز در پایداری توزیع انرژی است

مهندس  بندرعباس- خبرنگار فرصــت امروز: 
محمد کریمی مدیر عامل شرکت توزیع برق هرمزگان با 
بیان اینکه توانیر ،  توزیع برق هرمزگان را  به عنوان یک 
الگوی انبارداری توسعه یافته و پایلوت لجستیک معکوس 
برگزید از تجهیز انبار کالای برق در  استان هرمزگان به 

عنوان تفکر مدیریت دارایی فیزیکی یاد کرد.
 به گزارش روابط عمومی شــرکت توزیع نیروی برق 
هرمزگان ،  مهنــدس کریمی اســتفاده از راهکارهای 
لجستیک معکوس  و توسعه زیر ســاخت ها را اقدامی 
در راستای  نوسازی انبار کالا و تجهیزات برق هرمزگان 
دانســت و ادامه داد :  ۸ ماه از عمر کارگاه تجهیز ترانس  
در این استان می گذرد ، این کار به معنی تکاندن انبار و 
ســاخت چیدمان نو و جدید است ، فضاهای خالی مورد 

استفاده قرار گرفت و  ادوات و تجهیزات جا داده شدند .
  مدیر عامل شرکت توزیع برق هرمزگان افزود: دراین 
مدت ســوله اصلی تجهیز گردید و اقلام اضافی هم در  
فرایندی دیگر بازیافت می شوند ، در این فرایند چیدمان 

جدید و نحوه انبارش رصد کالاها را آسان کرده است
  بــه گفته مهندس کریمی ، این کارها در راســتای 
مدیریت دارایی فیزیکی انجام شــد و زیر ساخت خوبی 
ایجاد شده اســت ، کارگاه تجهیز ترانس در مدت ۸ ماه 
فعالیت حدود ۳00 دســتگاه ترانس را سرویس و تعمیر 
کرده اســت ،  این اقدام آورده بالای ۸0 میلیارد تومانی 
برای شــرکت داشته است ، کلید های فشار متوسط هم 
تعمیر شده ، کلید ها ارتقا یافته و کنترل پذیر شده است ، 

برای هر کلید بالای ۵00 میلیون تومان باید هزینه شود تا 
خریداری  گردد ، این منافعی است که لجستیک معکوس 
به شرکت می دهد .   وی با بیان اینکه اینجا هیچ کالایی 
دور ریخته نمی شــود  ادامه داد : در انبار توســعه یافته 
شرکت برق هرمزگان هر کالایی به انبار می آید اگر قابل 
بازیافت باشد به شبکه باز می گردد ، در یک سال دنیایی 
از منافع به شرکت باز می گردد ، با تامین نیروی انسانی و 
تجهیز بیشتر و تامین نرم افزارها و  استقرار آن این کارگاه 

و مجموعه فعالیت خود را تداوم می بخشد .

معاون مالی و پشتیبانی برق هرمزگان با تشریح 
اقدامات برای تجهیز انبار برق هرمزگان اعلام کرد:
 توسعه انبار تجهیزات در برق هرمزگان نقطه 

عطفی در لجستیک معكوس قلمداد می شود
  کیوان بقایی معاون مالی و پشتیبانی برق هرمزگان با بیان 
اینکه شــرایط آب و هوایی و اقلیم ویژه اســتان هرمزگان هم 
نتوانســت  مانعی برای انجام کارهای با این ابعاد بزرگ در برق 
هرمزگان ایجاد کند  اظهار داشت : انبار داری توسعه یافته در برق 
هرمزگان برآیند کار تیمی و گروهی است که همکاران تا پاسی از 

شب پای این کار بودند.    بقایی افزود: بسیاری از مواقع در ساعت 
های صبح و شب همکاران پای کار ماندند و به انبارداری توسعه 
یافته و مدیریت دارایی و لجستیک معکوس در انبار تجهیزات 
برق سروســامان دادند و اکنون آن را به عنوان الگویی در سطح 

شرکت های توزیع برق سراسر کشور ارائه داده اند.
عضو انجمن صنفی کارفرمایی شرکتهای توزیع 

برق اعلام کرد:
 انتخاب  هرمزگان به عنوان استان  پایلوت 
انبارداری توسعه یافته برق نقطه عطفی در 

شاخص های لجستیک معكوس است
  مهندس موســوی عضو انجمــن صنفی کارفرمایی 
شــرکتهای توزیع برق با بیان اینکه اســتفاده بهینه از 
امکانات و تجهیزات برق در اســتان هرمــزگان  از اول 
مرداد ماه در دستور کار معاونت هماهنگی و توزیع توانیر 
قرار گرفت اظهار داشــت : انتخاب  هرمزگان به عنوان 
اســتان  پایلوت انبارداری توسعه یافته برق نقطه عطفی 
در شاخص های لجستیک معکوس است. موسوی اضافه 
کــرد:   ما از بدترین شــرایط آب و هوایی آغاز کردیم و 
استان هرمزگان به عنوان استان پایلوت انتخاب گردید 
، لجتســیک معکوس از ساماندهی انبارها در این استان 
شــروع شــد که جای تشــکر و قدردانی ویژه دارد این 
مقام مســوول گفت :   همه همکاران انبار تجهیزات در 
برق هرمزگان پای کار بودند تا این کار به نتیجه رســید 
، وضعیــت قبلی و فعلی انبار تجهیزات برق در اســتان 

هرمزگان بسیار متفاوت است.

 توانیر ، برق هرمزگان را به عنوان یک الگوی انبارداری 
توسعه یافته و پایلوت لجستیک معکوس برگزید
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چگونه سوخت  فسیلی به کمک توسعه خودروهای برقی آمد؟

نروژ در آستانه انقلاب سبز

نویسنده: علی آل   علی
در دنیای کسب وکار تغییر همیشه مثل یک هیولای 
ناشناخته بوده؛ ترسناک، اما لازم. با این حال در عصر 
دیجیتال تغییر دیگر انتخاب نیســت، بلکه یک اجبار 
اســت. اگر بخواهیم این موضوع را با یک مثال جذاب 
شروع کنیم، می   توانیم به برند نتفلیکس اشاره کنیم. 
این شرکت که زمانی فقط یک سرویس اجاره دی وی 
دی ســاده بود، با تغییر مدل کسب وکارش به استریم 
آنلاین توانست نه تنها خودش را در میدان رقابت نگه 
دارد، بلکه به یکی از غول   های دنیای دیجیتال تبدیل 

شود.
حالا بیاییــد کمی به عقــب برگردیــم. فکر کنید 
کســب و کار شما مثل یک ماشــین قدیمی است که 
در جــاده   ای پــر از پیچ و خم حرکــت می   کند. اگر 
همــان روغن کاری قدیمی را ادامه دهید و خودتان را 
بــه فناوری   های جدید مجهز نکنید، احتمالا جایی در 
این جاده ماشین   تان خراب خواهد شد. تغییر سازمانی 
درست مثل نصب یک موتور جدید روی همان ماشین 
اســت؛ کاری که شــرکت   هایی مثل آمازون به خوبی 

انجام داده   اند.
شرکت   هایی که شجاعت تغییر دارند، نه تنها از رقبا 
جلو می   زنند، بلکه جایگاه خود را در قلب مشــتریان 
تثبیت می   کننــد. بیایید به برند کــداک فکر کنیم؛ 
برندی که زمانی سلطان دوربین   های عکاسی بود، اما 
بــه دلیل مقاومت در برابر تغییــر دیجیتال خیلی زود 
از بازی بیرون رفت. اینهــا درس   های بزرگ برای هر 
سازمانی است که می   خواهد در دنیای پرتحول امروز 

دوام بیاورد.
در این عصر پرســرعت، تغییر ســازمانی دیگر فقط 
مربوط به تغییر ابزارها و فناوری نیســت. بلکه شامل 
تغییر در فرهنگ، نحوه تفکر و رویکرد کلی سازمان نیز 
هســت. برندهای موفق دنیا از تغییر نه تنها به عنوان 
یک ابزار، بلکه به عنوان بخشی از هویت خود استفاده 
می   کنند. پس اگر فکر می   کنید که تغییر یک فرآیند 
گران و زمانبر اســت، حق دارید. اما نکته اینجاســت 
که عدم تغییر، به مراتب گران   تر اســت! اینجاست که 
مدیریت تغییر ســازمانی مثل یک ســفر ماجراجویانه 
به نظر می   رســد؛ سفری که برای رسیدن به موفقیت 
باید آن را به درســتی مدیریت کرد. در این مقاله قرار 
است با هم به اهمیت و ضرورت تغییر سازمانی و البته 
راه   های اصولی اجرای آن بپردازیم. آماده   اید تا ســفر 

هیجان   انگیزمان را شروع کنیم؟
ضرورت   های تغییر سازمانی

انطباق با فناوری   های نوین: به روز بودن یا 
فراموش شدن

تصور کنید یک شــرکت بــزرگ هنوز هم از کاغذ و 
خودکار برای ثبت اطلاعات مشــتریان اســتفاده کند. 
این کار درســت مثل این است که با یک دوچرخه در 
مسابقه ماشــین   های فرمول یک شرکت کنید. دنیای 
امروز با سرعتی سرســام   آور به سمت دیجیتال شدن 
پیش می   رود و فناوری   هــای نوین به یک الزام برای 
زنده ماندن تبدیل شده   اند. از ابزارهای مدیریت پروژه 
تا نرم   افزارهای تحلیل داده، فناوری به سازمان   ها این 
امکان را داده که نه تنهــا بهره   وری را افزایش دهند، 
بلکه ســرعت و دقت در اجــرای فرآیندها را نیز چند 

برابر کنند.
اگر نگاهی به برندهای پیشــرو مثل تسلا بیندازید، 
خواهید دید که فناوری چطور هسته مرکزی عملیات 
ایــن شــرکت را تشــکیل داده اســت. از خودروهای 
الکتریکــی گرفته تــا نرم   افزارهای پیشــرفته   ای که 
داده   های رانندگی را تحلیل می   کنند، همه نشــان از 
ضرورت تطبیق با تکنولــوژی دارد. این تغییر نه تنها 
ســازمان   ها را از ماندگاری در گذشته نجات می   دهد، 
بلکه مســیرهای جدیدی برای رشــد و نــوآوری باز 

می   کند.
به کارگیری فناوری   های نوین به سازمان   ها کمک 
می   کند به نیازهای مشتریان پاسخ سریع   تر و بهتری 
بدهند. به عنوان مثال، سیســتم   های مدیریت ارتباط 
با مشــتری )CRM( باعث شده که شرکت   ها بتوانند 
داده   های مشــتریان خود را در یک چشم به هم زدن 
بررسی کرده و خدمات شخصی   سازی   شده ارائه دهند. 
این سطح از سرعت و دقت در کسب وکار، تنها با تغییر 
و پذیرش فناوری ممکن است. اما همه چیز در پذیرش 
فناوری خلاصه نمی   شود؛ بلکه فرهنگ استفاده از آن 
نیز اهمیت دارد. ســازمان   هایی که کارمندان   شــان 
نســبت به فناوری دیــد منفی دارند، هــر چقدر هم 

سیستم   های پیشــرفته   ای به کار بگیرند، نمی   توانند 
از مزایای آن بهره   مند شــوند. آموزش و ایجاد آگاهی 
از اهمیت فناوری در بین کارکنان، بخشــی اساسی از 

این تغییر است.
تغییر ســازمانی از طریق فناوری، به معنای عبور از 
موانع ســنتی و حرکت به ســمت دنیای جدید است. 
ســازمان   هایی که خــود را با فناوری   هــای روز وفق 
ندهند، نه تنها در رقابت شکســت خواهند خورد، بلکه 

ممکن است کاملًا از میدان حذف شوند.
افزایش بهره   وری: کمتر کار کن، بیشتر نتیجه 

بگیر!
بهره   وری بالا همان چیزی اســت که همه مدیران 
رویــای آن را دارند. اما چطور می   تــوان بدون تغییر 
ســازمانی به بهره   وری بالا دســت یافت؟ اگر یک تیم 
همچنان از روش   های قدیمــی و ناکارآمد برای انجام 
کارها اســتفاده کنــد، نمی   توان انتظار داشــت که با 
رقبای ســریع و چابک رقابت کند. تغییر ســازمانی به 
معنای شناســایی نقاط ضعف و اصلاح فرآیندهاست تا 

سازمان بتواند از منابع خود بهینه   تر استفاده کند.
به عنــوان مثال، یک کارخانــه تولیدی که به جای 
خطــوط تولید خودکار از نیروی انســانی برای تمامی 
مراحل تولید اســتفاده می   کند، بــا هزینه   ها و زمان 
بیشــتری روبــه   رو خواهد شــد. با تغییر ســاختار و 
بهره   گیری از فناوری   های مدرن، می   توان بهره   وری 
را به میزان چشــمگیری افزایش داد. این تغییرات نه 
تنها کارایی را بهبود می   بخشد، بلکه به کارمندان نیز 
امکان می   دهــد که روی وظایف ارزشــمندتر تمرکز 

کنند.
افزایش بهــره   وری فقط به کاهش هزینه   ها محدود 
نمی   شــود. وقتی سازمان   ها فرآیندهای خود را بهینه 
می   کنند، زمان آزاد بیشــتری برای نوآوری و توسعه 
محصولات جدید خواهند داشــت. بــرای مثال، یک 
شــرکت نرم   افزاری که با خودکارســازی فرآیندهای 
داخلی   اش زمان بیشــتری برای توســعه برنامه   های 
جدید پیدا می   کند، شــانس بیشــتری برای پیشــی 

گرفتن از رقبا خواهد داشت.
تغییــر ســازمانی همچنین باعث کاهش اســترس 
در محیــط کار می   شــود. کارکنانی که بــا ابزارها و 
فرآیندهای ناکارآمد دست و پنجه نرم می   کنند، اغلب 
دچار خســتگی و کاهش انگیزه می   شــوند. تغییرات 
مثبت در ســاختار سازمانی می   تواند این چالش   ها را 
برطــرف کرده و فضایی پویاتر ایجــاد کند. در نهایت، 
بهــره   وری بالاتر به معنای عملکرد بهتر ســازمان در 
تمامــی جنبه   هاســت. این تغییرات نه تنها به ســود 
شرکت، بلکه به ســود مشتریان و کارکنان نیز خواهد 

بود.
تغییر نیازها و انتظارات مشتریان: دنیا دیگر 

همان دنیا نیست!
مشــتریان امروز با مشتریان 10 سال پیش زمین تا 
آســمان فرق دارند. آنها دیگر به خدمات و محصولات 
معمولــی قانع نیســتند و انتظارات   شــان روزبه   روز 
افزایــش می   یابد. از تحویل ســریع گرفتــه تا تجربه 
دیجیتال شخصی   ســازی شده، مشــتریان به دنبال 
کیفیت بالا و خدمات متمایز هســتند. اگر سازمان   ها 
نتوانند خود را با این نیازها هماهنگ کنند، خیلی زود 

بازارشان را به رقبا خواهند باخت.
برای مثال، تصور کنید یک شــرکت خرده   فروشی 
آنلایــن، به جای ارائه تجربه خرید ســریع و آســان، 
مشــتریانش را با ســایت کند و روش   هــای قدیمی 
پرداخت خسته کند. نتیجه چه خواهد بود؟ مشتریان 
به ســرعت به ســمت برندهایی خواهند رفت که این 
مشــکلات را ندارند. تغییر ســازمانی و بــه کارگیری 
راهکارهــای دیجیتال به شــرکت   ها ایــن امکان را 

می   دهد که انتظارات مشتریان را بهتر برآورده کنند.
همچنین تغییر نیازهای مشــتریان بــه معنای نیاز 
به نوآوری مداوم اســت. برندهایی کــه به طور مداوم 
محصــولات و خدمات جدیدی ارائه می   دهند، نه تنها 
مشــتریان فعلــی را حفظ می   کنند، بلکه مشــتریان 

جدیدی نیز جذب خواهند کرد.
تغییر در ســازمان   ها به آنها اجــازه می   دهد تا به 
بازخورد مشــتریان سریع   تر پاســخ دهند. به عنوان 
مثال، اگر یک محصول به دلیل مشــکلی خاص مورد 
انتقــاد قرار بگیرد، ســازمان   های چابک می   توانند به 
ســرعت آن را بهبود داده و دوباره روانــه بازار کنند. 
تغییر نیازها و انتظارات مشــتریان، سازمان   ها را وادار 
می   کنــد تا همواره یــک قدم جلوتر از رقبای   شــان 

حرکت کنند. این تغییرات نه تنها برای بقا، بلکه برای 
موفقیت بلندمدت ضروری است.

روش   های مدیریت تغییر سازمانی
ایجاد چشم   انداز واضح و الهام   بخش

اولین قدم بــرای مدیریت هر تغییری در ســازمان 
داشــتن یک نقشه راه مشخص است. تصور کنید سوار 
بر کشتی   ای هســتید که کاپیتانش نمی   داند مقصد 
کجاســت. در این صورت احتمالا به جای رســیدن به 
ساحل، وسط اقیانوس ســرگردان خواهید شد. تغییر 
سازمانی هم همین است؛ بدون یک چشم   انداز واضح، 

کارکنان نمی   دانند به کدام سمت باید حرکت کنند.
چشم   انداز باید طوری طراحی شود که همه بتوانند 
آن را درک کننــد و با آن ارتباط برقــرار کنند. برای 
مثال، شرکتی که می   خواهد فرآیندهایش را دیجیتالی 
کند، باید به کارکنان نشــان دهد که این تغییر چگونه 
زندگی کاری آنها را آســان تر می   کند. وقتی کارکنان 
ببینند این چشم   انداز نه تنها برای شرکت، بلکه برای 
خودشان نیز مفید است، انگیزه بیشتری برای حمایت 

از تغییر خواهند داشت.
این چشــم   انداز همچنین باید الهام   بخش باشــد. 
چیزی که کارکنان را به هیجان بیاورد و باعث شــود 
با شور و شوق بیشــتری کار کنند. مثلًا می   توانید به 
کارکنان   تان بگویید: »ما می   خواهیم شــرکتی باشیم 
که مشتریان برای همیشه عاشــقش می   شوند!« این 
نوع از بیانیه   های چشــم   انداز می   تواند انرژی مثبت 
در ســازمان ایجاد کند. علاوه بر این، رهبران سازمان 
باید در طول فرآیند تغییر، چشــم   انداز را به کارکنان 
یادآوری کنند. این کار به آنها کمک می   کند تا همیشه 
هدف نهایی را به خاطر داشــته باشند و از چالش   های 
روزمره دلســرد نشوند. چشــم   انداز باید به یک منبع 
الهام دائمی تبدیل شود. اگر سازمان   ها بتوانند این کار 
را درســت انجام دهند، تغییر نه تنها ترسناک نخواهد 
بود، بلکه به یک فرصت هیجان   انگیز برای رشد تبدیل 

می   شود.
ارتباط موثر و شفاف با کارکنان

هیچ چیز به اندازه یک ارتباط ضعیف نمی   تواند یک 
تغییــر خوب را به یک فاجعه تبدیل کند. اگر کارکنان 
درک نکنند که چرا تغییر ضروری اســت، چه چیزی 
قرار است تغییر کند و چگونه باید خود را با آن تطبیق 
دهنــد، احتمالا در برابر تغییــر مقاومت خواهند کرد. 
بنابراین، ایجاد یک ارتباط شفاف و مؤثر یکی از اصول 

کلیدی مدیریت تغییر سازمانی است.
فرض کنید مدیر یک شــرکت تولیدی هســتید و 
قصد دارید سیســتم   های قدیمی را بــا نرم   افزارهای 
جدید جایگزین کنید. اگر این تغییر به درســتی برای 
کارکنان توضیح داده نشود، ممکن است این طور فکر 
کنند که این تغییر فقط باعث سخت   تر شدن کار آنها 
خواهد شــد، اما اگر با کارکنان   تــان درباره فواید این 
سیستم   ها، مثل کاهش حجم کار و افزایش بهره   وری 
صحبت کنید، احتمالا تغییر را با آغوش باز می   پذیرند

فراموش نکنید، ارتباط باید دوطرفه باشــد. به جای 
اینکه فقط اطلاعات را از بالا به پایین منتقل کنید، به 
کارکنان نیز اجازه دهید دیدگاه   ها و نگرانی   های   شان 
را مطــرح کنند. ایــن کار نه تنها اعتمــاد را افزایش 
می   دهد، بلکه می   تواند به شناسایی مشکلات احتمالی 

در فرآیند تغییر کمک کند.
اســتفاده از ابزارهای ارتباطی مــدرن نیز می   تواند 
در ایــن زمینــه مفید باشــد. از جلســات ویدئویی و 
خبرنامه   های دیجیتال گرفته تــا پیام   های کوتاه در 
شــبکه   های داخلی، همه می   توانند اطلاعات لازم را 
ســریع   تر و به شــکلی قابل فهم بــه کارکنان منتقل 
کنند. در پایان، ارتباط شفاف باعث می   شود کارکنان 
احساس کنند که بخشــی از فرآیند تغییر هستند، نه 
قربانــی آن. این حس مشــارکت می   تواند مقاومت را 
کاهش دهد و حمایت بیشتری برای تغییر ایجاد کند

جلب حمایت رهبران و مدیران میانی
رهبران و مدیران میانی نقــش کلیدی در موفقیت 
تغییر ســازمانی ایفا می   کنند. آنها مثل ســتون   های 
یک ســاختمان هســتند که اگر قوی و پایدار نباشند، 
کل ساختار فرو خواهد ریخت. بنابراین، برای مدیریت 

موفق تغییر، جلب حمایت این افراد ضروری است.
رهبران ســازمان باید اولین کســانی باشــند که به 
تغییــر باور دارند. اگر مدیرعامل یک شــرکت خودش 
از تغییر حمایت نکند، چگونه می   توان انتظار داشــت 
که کارکنان عادی این کار را انجام دهند؟ برای مثال، 
وقتی استیو جابز تصمیم گرفت که اپل را متحول کند، 

او به شــخصه نقش رهبری تغییــر را برعهده گرفت و 
همه را به دنبال خود کشاند.

مدیــران میانی نیز باید در ایــن فرآیند نقش فعالی 
داشته باشند. آنها پل ارتباطی بین کارکنان و مدیران 
ارشــد هستند و می   توانند اطلاعات را به هر دو سمت 
منتقل کنند. اگر مدیران میانی از تغییر حمایت کنند 
و نگرانی   های کارکنان را به درســتی مدیریت کنند، 
احتمال موفقیت تغییر بسیار بیشتر خواهد شد. یکی از 
راه   های جلب حمایت مدیران، ارائه آموزش   های لازم 
است. بســیاری از مدیران ممکن است از تغییر نگران 
باشــند، زیرا نمی   دانند چگونه با شــرایط جدید کنار 
بیایند، اما با ارائه آموزش   ها و منابع لازم، می   توان این 
نگرانی   ها را کاهــش داد و آنها را به حامیان قدرتمند 
تغییــر تبدیل کــرد. رهبران و مدیــران باید در تمام 
مراحل تغییر حضور فعال داشــته باشــند. آنها باید با 
رفتار و گفتار خود نشان دهند که تغییر نه تنها ممکن 
اســت، بلکه یک فرصت بزرگ برای رشــد و پیشرفت 

است.
تسهیل آموزش و توسعه مهارت   ها

یکی از موانع بــزرگ در فرآیند تغییر کمبود دانش 
و مهارت   های لازم در میان کارکنان اســت. تغییرات 
ســازمانی، به ویژه در عصر دیجیتــال، اغلب نیازمند 
اســتفاده از فناوری   هــای جدید یــا رویه   های کاری 
متفاوت است. برای غلبه بر این چالش، سازمان   ها باید 
سرمایه   گذاری قابل توجهی در زمینه آموزش و توسعه 

کارکنان خود انجام دهند.
تصور کنید شرکتی در حال پیاده   سازی یک سیستم 
مدیریت مشتری دیجیتال )CRM( جدید است. اگر 
کارکنــان نتوانند از این ابزار اســتفاده کنند، تغییر به 
جای یک پیشرفت، به شکست تبدیل خواهد شد. برای 
جلوگیری از چنین وضعیتی، ارائه دوره   های آموزشی 

متمرکز و کارگاهی ضروری است.
این آموزش   ها نباید فقط در سطح تکنیکی باشد؛ 
بلکه باید شامل مهارت   های نرم نیز شود. به عنوان 
مثال، اگر تغییری نیازمند کار تیمی بیشتری باشد، 
آموزش مهارت   های ارتباطی می   تواند بسیار مفید 
از برنامه   های آموزشی  باشد. سازمان   ها می   توانند 
آنلاین، مربیگری   های فــردی یا حتی کارگاه   های 
حضوری اســتفاده کننــد. علاوه بــر آموزش   های 
رســمی، ایجــاد فرصت   هایــی بــرای یادگیــری 
غیررســمی نیز مهم اســت. مثلًا می   توان کارکنان 
را تشــویق کرد تا از یکدیگر یاد بگیرند یا تجربیات 
خود را در یک شــبکه داخلی به اشــتراک بگذارند. 
این کار نــه تنها باعث تقویت یادگیری می   شــود، 
بلکه احســاس همکاری و همبستگی را نیز افزایش 
می   دهد. آموزش بایــد به یک فرآیند مداوم تبدیل 
شود. تغییرات سازمانی معمولًا در یک مرحله اتفاق 
نمی   افتند و برای موفقیت در این مسیر، سازمان   ها 
باید به طور مســتمر مهارت   هــای کارکنان خود را 

ارتقا دهند.
مدیریت مقاومت و جلب اعتماد کارکنان

یکی از چالش   های همیشــگی در تغییر ســازمانی، 
مقاومت کارکنان اســت. حتی اگــر تغییر به نفع همه 
باشــد، بسیاری از افراد تمایل دارند که در منطقه امن 
خود باقــی بمانند. مدیریت این مقاومت نیازمند صبر، 

درک و استراتژی   های دقیق است.
برای شــروع باید بفهمید که چــرا کارکنان در برابر 
تغییر مقاومت می   کنند. آیا آنها از دســت دادن شغل 
خود می   ترسند؟ آیا فکر می   کنند که تغییر بی   فایده 
اســت؟ یا شــاید از پیچیدگی فرآیند نگران هستند؟ 
بــا درک دلایل ایــن مقاومت، می   توانیــد بهتر آن را 

مدیریت کنید.
یکی از راه   های کاهش مقاومت، ایجاد گفت وگوهای 
باز و شــفاف با کارکنان است. آنها باید احساس کنند 
که نگرانی   های   شان شــنیده می   شود و به آنها توجه 
می   شــود. به عنوان مثال، برگزاری جلسات پرسش و 
پاسخ می   تواند به کارکنان کمک کند تا بهتر بفهمند 
که چرا تغییر ضروری اســت. جلــب اعتماد کارکنان 
نیز بسیار مهم اســت. اگر کارکنان به مدیریت اعتماد 
نداشته باشــند، احتمالا تغییر را به چشم یک تهدید 
می   بینند. بنابراین، مدیران باید با صداقت و شــفافیت 
عمل کنند و نشــان دهند که تغییر به نفع همه است. 
می   توانیــد از کارکنانــی که تغییــر را پذیرفته اند به 
عنوان الگو اســتفاده کنیــد. این افــراد می   توانند با 
اشــتراک تجربیات مثبت خود، سایرین را نیز ترغیب 

به حمایت از تغییر کنند.

ارزیابی و اصلاح مداوم فرآیند تغییر
هیچ تغییری در سازمان کامل نیست، مگر اینکه به 
طور مداوم ارزیابی و بهبود یابد. یکی از اشتباهات رایج 
در مدیریت تغییر این اســت کــه پس از اجرای اولیه، 
فرآیند را رها می   کنند، اما حقیقت این است که تغییر 

یک مسیر طولانی است و نیاز به نظارت دقیق دارد.
ارزیابی باید در هر مرحله از فرآیند تغییر انجام شود. 
سازمان   ها باید داده   ها را جمع   آوری کنند و بفهمند 
کــه آیا تغییر مطابق بــا برنامه   ریزی پیش می   رود یا 
خیر. مثلًا اگر تغییری بــرای افزایش بهره   وری ایجاد 
شــده است، باید بررســی کنید که آیا این هدف واقعاً 

محقق شده است.
یکی دیگــر از جنبه   های ارزیابی، گــوش دادن به 
بازخورد کارکنان اســت. آنها معمــولا بهترین منابع 
اطلاعاتــی در مورد مشــکلات و چالش   هــای واقعی 
هســتند. می   توانید از نظرسنجی   ها، جلسات بازخورد 
یا حتی مصاحبه های فــردی برای جمع   آوری نظرات 
کارکنان استفاده کنید. براساس نتایج ارزیابی، ممکن 
اســت نیاز به اصلاح فرآیند تغییر داشــته باشید. این 
اصلاحــات می   تواند از تغییــرات کوچک، مثل بهبود 
ابزارهــای ارتباطی تا تغییرات بــزرگ، مثل بازنگری 

کامل در استراتژی تغییر، متغیر باشد.
در نهایت، ارزیابی و اصلاح مداوم نشان می   دهد که 
سازمان شما به یادگیری و پیشرفت متعهد است. این 
رویکرد می   تواند اعتماد و حمایت کارکنان را افزایش 
دهد و فرآیند تغییر را به یــک موفقیت پایدار تبدیل 

کند.
سخن پایانی

تغییر در عصر دیجیتال دیگــر یک گزینه اختیاری 
نیســت، بلکه یک ضــرورت حیاتی برای بقا و رشــد 
سازمان   ها به حســاب می   آید. در دنیایی که فناوری 
هر روز در حال تحول اســت، سازمان   ها باید بتوانند با 
این تغییرات همگام شوند تا نه تنها موقعیت خود را در 
بازار حفظ کنند، بلکه فرصتی برای نوآوری و پیشرفت 
پیدا کنند. تجربه شــرکت   هایی که با مدیریت اصولی 
تغییر توانسته   اند به موفقیت   های بزرگ دست یابند، 
نشــان می   دهد که یک رویکرد ساختاریافته و شفاف 

می   تواند نقش حیاتی در این مسیر ایفا کند.
ضرورت   های تغییر ســازمانی مانند افزایش رقابت، 
نیاز بــه بهبود بهره   وری و ســازگاری با فناوری   های 
جدید، دلایل روشــنی هســتند که چرا شــرکت   ها 
نمی   توانند از تغییر چشم   پوشــی کنند. این دلایل نه 
تنها نشــان   دهنده چالش   ها هســتند، بلکه به وضوح 
نشان می   دهند که تغییر می   تواند دروازه   ای به سوی 
فرصت   های جدید باشــد. البته، تنها شناخت ضرورت 
کافی نیست؛ بلکه ســازمان   ها باید برنامه   ای دقیق و 
استراتژی   های مناسب برای مواجهه با این ضرورت   ها 

داشته باشند.
از ســوی دیگر، مدیریــت تغییر ســازمانی نیازمند 
روش   هایی اســت که به صورت هوشمندانه و خلاقانه 
طراحی شــده باشــند. از جلب مشــارکت کارکنان و 
برقراری ارتباط شفاف گرفته تا آموزش مداوم و اصلاح 
فرآیندها، هر روش می   توانــد به طور قابل توجهی بر 
موفقیــت تغییر تأثیر بگذارد. اجرای تغییرات بدون در 
نظر گرفتن عوامل انســانی یا بی   توجهی به ارزیابی و 
بهبود مداوم می   تواند منجر به شکست شود. بنابراین، 
رویکردی پویا و انعطاف   پذیر در اجرای تغییر ضروری 

است.
بی   شــک مدیریت تغییر ســازمانی به ویژه در عصر 
دیجیتال دیگر فقط یک فرآیند داخلی نیســت، بلکه 
بخشــی از هویت و استراتژی کلی ســازمان به شمار 
می   رود. سازمان   هایی که تغییرات را به عنوان فرصتی 
برای رشــد می   بینند، می   توانند نه تنها در بازارهای 
کنونی به موفقیت برســند، بلکــه آینده   ای پایدارتر و 
روشن   تر برای خود بسازند. اگر سازمان   ها یاد بگیرند 
که چگونه با تغییرات کنار بیایند و از آن ها به نفع خود 
اســتفاده کنند، عصر دیجیتال می   تواند به دوره   ای از 

پیشرفت   های بی   سابقه تبدیل شود.
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رهیافت متفاوت نفتی در بریتانیا و نروژ
افزایــش ناگهانــی درآمد های نفتــی در بریتانیا 
هم زمان بود با دوره نخست وزیری »مارگارت تاچر«. 

»تاچر« در سال 1979 قدرت را در بریتانیا به دست 
گرفت. اما به جــای اینکه مثل دولــت نروژ به فکر 
پس انداز و سرمایه گذاری با این پول بیفتد، تصمیم 

گرفت با این درآمد های هنگفت، تغییرات اساســی 
در اقتصاد بریتانیا ایجاد کند. او به ســرعت شروع به 
بریتانیایی و هم زمان  خصوصی سازی شــرکت های 
کاهش شــدید مالیات ها کرد تا اقتصاد مشــکل دار 
بریتانیا را رشــد دهد. سیاست اقتصادی »مارگارت 
تاچر« البته موفق بود و توانســت اقتصاد بریتانیا را 
شدیدا رشــد دهد، اما این رشد موقتی بود. مشکل 
اینجــا بود که وقتی قیمت نفت دوبــاره پایین آمد 
و درآمد های حاصــل از آن کاهش یافتند، تغییرات 
اقتصادی »مارگارت تاچر« به زمین گرم خوردند. در 
واقع، نروژ و بریتانیا هر کدام دو رهیافت کاملا متضاد 
بــرای بهره گیری از پول نفت اتخــاذ کردند. دولت 
بریتانیا به واســطه همین پول نفت، میزان مالیات ها 
را پایین آورد اما دولت نروژ آن را سرمایه گذاری کرد 
و آنقدر این سرمایه گذاری را ادامه داد که این کشور 
5میلیون نفری، به بزرگ ترین سهامدار قاره اروپا بدل 

شود.
در همین حال، نتایج یــک رتبه   بندی بین المللی 
نشــان می دهد برخلاف باور عمومــی که آمریکا را 
موفق   ترین و بزرگ ترین اقتصاد جهان می   داند، نروژ 
دارای بهترین اقتصاد جهان است. رتبه   بندی مستقل 
مدیریت اقتصادی اســترالیا، یک شــاخص ترکیبی 
است که اقتصادهای بزرگ جهان را براساس هشت 
شاخص اقتصادی )درآمد ملی به ازای هر فرد، رشد 
تولید ناخالص داخلی، متوســط ثروت هر بزرگسال، 
اشــتغال، تورم، مالیات، وضعیت بودجه و استقراض 
دولت( اندازه   گیری می   کند. در گزارش ســال 2024 
این رتبه   بندی، نروژ برای دومین سال متولی، عنوان 
برترین اقتصاد جهان را به دســت آورد و آمریکا به 
عنوان اقتصادی که به ســرعت در حال بهبود است، 

معرفی    شد.
انفجار خودروهای الکتریکی در نروژ

نــروژ همچنین یک طرح بلندپروازانه را به مرحله 
اجرا گذاشــته اســت؛ طرحی که در ســال 2017 
و با هــدف به صفر رســاندن فــروش خودروهای 
ســوخت فسیلی تا ســال 2025 آغاز شد و حالا به 
نظر می   رســد این رویا به واقعیت بدل شده است. 
البته این هدف در ســال 2017، چیزی بیش از یک 
خیال خوش بینانه نبود که بتواند چهره دولت تحت 
رهبری »ارنا ســولبرگ« را بهبود بخشد، اما اکنون 
که به ضرب الاجل سال 2025 نزدیک می شویم، این 
رویا تقریبا محقق شده است. به گزارش »بلومبرگ«، 
این دســتاورد تا حد زیادی از صادرات سوخت های 
فســیلی نروژ تأمین شده که در سال 2023 به رقم 
108 میلیارد دلار رســید. با این حال، این موفقیت 
در مقایسه با کاهش فروش خودروهای الکتریکی در 
سراسر اروپا و پیشــرفت کند آمریکا در این حوزه، 
برجســته تر به نظر می رســد. در آمریکا، بازگشت 
»دونالــد ترامپ« به قدرت می توانــد روند پذیرش 
خودروهای الکتریکی را به خطــر بیندازد. »هارالد 
اندرســن« رئیس انجمن واردکنندگان خودرو نروژ، 
این هدف اولیه را »آرمان شهری« توصیف می کند اما 
تأکید دارد که این اهداف بلندپروازانه با سیاست های 

درست همراه شدند.
سیاســت های نروژ عمدتا شامل ارائه مشوق هایی 
بوده که قدمت آنها به سال 1994 برمی گردد. در آن 
زمان، خودرو کوچک الکتریکی »تینک سیتی« که 
در المپیک زمستانی لیلهامر رونمایی شد، از پرداخت 
مالیات ثبت معاف شــد. با پیشــرفت فناوری در دو 
دهه بعد، دولت های متوالی نروژ، امتیازات بیشتری 

بــه رانندگان خودروهای الکتریکــی ارائه کردند، از 
جمله پارکینگ رایگان و معافیت از پرداخت عوارض 
و مالیات. هرچند نروژ در سال 2023، برخی از این 
مشوق ها را کم کرده، اما مهمترین امتیازات همچنان 
باقی مانده اند و این باعث شده خودروهای الکتریکی 
به بخش اصلی جاده های نروژ تبدیل شــوند. با این 
حال، خودروهای الکتریکی همچنان تنها یک چهارم 
از خودروهای نروژ را تشــکیل می دهند و احتمالا تا 

سال 2030 به نیمی از خودروها نمی رسند.
درس های نروژ برای اقتصادهای جهان

در حالی که دیگر کشــورها در تلاشــند تا انتقال 
از سوخت های فسیلی را تسریع کنند، ممکن است 
بخواهند اســتراتژی نروژ را که شامل ارائه مشوق ها 
و اجتناب از ممنوعیت کامــل خودروهای احتراقی 
است، اتخاذ کنند. هرچند فروش خودروهای بنزینی 
و دیزلی همچنان در ســال 2025 و بعد از آن مجاز 
اســت، اما با توجه به مقیاس این مشوق ها که منجر 
به میلیاردها دلار کاهش درآمد مالیاتی شده است، 
هزینــه مالکیت خودروهــای الکتریکــی به مراتب 
کمتر اســت. جذابیت اولیــه خودروهای الکتریکی 
عمدتــا به نروژی های علاقه   مند به محیط زیســت 
محدود بود، اما با افزایــش اعتماد به این فناوری و 
گسترش گزینه های شــارژ، این روند تغییر کرده و 
به گفته »کریستینا بو« دبیرکل انجمن خودروهای 
الکتریکی نروژ، امروزه تقریبا دو ســوم خانواده های 
دارای خودروهای الکتریکی فقط از این نوع خودروها 
استفاده می کنند. او می گوید: »مردم می گویند هرگز 
نمی خواســتند خودروی الکتریکی داشته باشند، اما 
حالا به داشــتن آن افتخار می کنند. این یک درس 

برای دیگر کشورهاست.«

آشنایی با بازی مرگ و زندگی در عرصه مدیریت

مدیریت تغییر سازمانی در عصر دیجیتال


